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 2017) لسنة 8قانون اتحادي رقم (مرسوم ب

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة

 

 رئيس دولة الإمارات العر�ية المتحدة،                                       نحن خليفة بن زايد آل ��يان

 الدستور،طلاع ع�� الا �عد  -

ــــــــــــــات  1972) لســـــــــــــنة 1وع�ـــــــــــــ� القـــــــــــــانون الاتحـــــــــــــادي رقـــــــــــــم ( - ــــــــــــــات الـــــــــــــــوزارات وصــلاحيــ �شـــــــــــــأن اختصــاصـ

 و�عديلاتھ، ،الوزراء

�ــ� شــأن فــرض ضــر�بة جمركيــة اتحاديــة ع�ــ� الــواردات  1981) لســنة 11وع�ــ� القــانون الاتحــادي رقــم ( -

 و�عديلاتھ، ،من التبغ ومشتقاتھ

 و�عديلاتھ، ،�� شأن القانون التجاري البحري  1981) لسنة 26(وع�� القانون الاتحادي رقم  -

 و�عديلاتھ، ،بإصدار قانون المعاملات المدنية 1985) لسنة 5وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

 و�عديلاتھ، ،بإصدار قانون العقو�ات 1987) لسنة 3وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

 ،إصـدار قـانون الإثبـات �ـ� المعـاملات المدنيـة والتجار�ـةب 1992) لسـنة 10وع�� القـانون الاتحـادي رقـم ( -

 و�عديلاتھ،

 و�عديلاتھ، ،بإصدار قانون الإجراءات المدنية 1992) لسنة 11وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

  ،بإصدار قانون المعاملات التجار�ة 1993) لسنة 18تحادي رقم (وع�� القانون الا -

 �� شأن المناطق ا�حرة المالية، 2004 ) لسنة8وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

 �� شأن المعاملات والتجارة الإلك��ونية، 2006) لسنة 1تحادي رقم (الاوع�� القانون  -

ــــــــــات الأهليـــــــــــة ذات  2008) لســـــــــنة 2تحـــــــــادي رقـــــــــم (الاوع�ـــــــــ� القـــــــــانون  - ــــــــــات والمؤسسـ �ـــــــــ� شـــــــــأن ا�جمعيـ

 ،العامالنفع 

 أن الإيرادات العامة للدولة،�� ش 2011) لسنة 1وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

 بإعادة تنظيم ديوان ا�حاسبة، 2011) لسنة 8وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

ـــــــــــــــة  2011) لســــــــــــــنة 8وع�ــــــــــــــ� المرســــــــــــــوم بقــــــــــــــانون اتحــــــــــــــادي رقــــــــــــــم ( - ـــــــــــــــداد الم��انيــ �ــــــــــــــ� شــــــــــــــأن قواعــــــــــــــد إعـ

 العــامة وا�حساب ا�ختامي،

 لمنافسة،�� شأن تنظيم ا 2012) لسنة 4وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

 �� شأن تنظيم مهنة مدققي ا�حسابات، 2014) لسنة 12وع�� القانون الاتحادي رقم ( -



 
 
  
 

 
 
 

2 
 

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة 2017 لسنةرسوم بقانون اتحادي م

 
 

 �� شأن الشر�ات التجار�ة، 2015) لسنة 2وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

 �� شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب، 2016) لسنة 13وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

 جراءات الضر�بية،الإ �� شأن  2017لسنة  )7(رقم وع�� القانون الاتحادي  -

 ،الوزراءوموافقة مجلس  ،و�ناءً ع�� ما عرضھ وز�ر المالية -

 الآ�ي:المرسوم بقانون  أصدرنا

 الباب الأول 

 التعار�ف

 )1( المادة

 التعار�ف

قر�ن �ل م��ا، �� تطبيق أح�ام هذا المرسوم بقانون، يُقصد بال�لمات والعبارات التالية المعا�ي المو�حة 

 ما لم يقضِ سياق النص �غ�� ذلك:

 الإمارات العر�ية المتحدة. : الدولة

 وز�ر المالية. : الوز�ر

 الهيئة الاتحادية للضرائب. : الهيئة

ضر�بة القيمة 

 المضافة

ضر�بة تفرض ع�� است��اد وتور�د السلع وا�خدمات �� �ل مرحلة من مراحل  :

 التور�د الاعتباري.الإنتاج والتوزيع و�شمل 

 ضر�بة القيمة المضافة. : الضر�بة

دول مجلس 

 التعاون 

جميع الدول ال�ي تتمتع بالعضو�ة ال�املة �� مجلس التعاون لدول ا�خليج  :

 العر�ية وفقًا للنظام الأسا��ي لدول مجلس التعاون.

لتشريع صادر، وما دول مجلس التعاون ال�ي تطبق قانون الضر�بة وفقًا  : الدول المطبقة

حدده اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.
ُ
 ت

الممتل�ات المادية ال�ي يمكن تور�دها، بما �� ذلك العقارات والمياه وجميع  : السلع

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية أنواع الطاقة ال�ي ت

 أي ��يء يمكن تور�ده غ�� السلع. : ا�خدمات

وصول السلع من ا�خارج إ�� أرا�ىي الدولة، أو تلقي ا�خدمات من خارج  : است��اد

 الدولة.

�شمل السلع ال�ي تم است��ادها ولا ت�ون معفاة من الضر�بة لو تم تور�دها  : السلع المعنية

 �� الدولة.

ة، ولا ت�ون ا�خدمات ال�ي تم است��ادها وال�ي �عت�� م�ان تور�دها �� الدول : ا�خدمات المعنية
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 معفاة من الضر�بة فيما لو تم تور�دها �� الدولة.

 ال�خص

 

 ال�خص الطبي�� أو الاعتباري. :

�ل �خص م�جل أو ملزم بالت�جيل لغايات الضر�بة بموجب هذا المرسوم  : ا�خاضع للضر�بة

 بقانون.

بقانون سواء أي �خص ملزم بدفع الضر�بة �� الدولة بموجب هذا المرسوم  : دافع الضر�بة

ا. ا ��ائي�
ً
 �ان خاضعًا للضر�بة أو مس��ل�

إجراء يقوم بموجبھ ا�خاضع للضر�بة أو ممثلھ القانو�ي بالت�جيل لغايات  : الت�جيل الضر��ي

 الهيئة. الضر�بة ��

 بإصداره ل�ل �خص يتم ��جيلھ لغايات الضر�بة. الهيئة رقم خاص تقوم : رقم ��جيل ضر��ي

 للضر�بة ا�حاصل ع�� رقم ��جيل ضر��ي. ا�خاضع : الم�جل

 ال�خص الذي يتم تور�د أو است��اد السلع لصا�حھ. : المستلم

 ال�خص الذي يتم تور�د أو است��اد ا�خدمات لصا�حھ. : المتلقي

فيما يتعلق باست��اد السلع، هو ال�خص الذي يظهر ع�� أنھ المستورد  : المستورد

لغايات التخليص ا�جمر�ي. ويع�ي فيما يتعلق للسلع �� تار�خ الاست��اد 

 باست��اد ا�خدمات، متلقي تلك ا�خدمات.

التاجر ا�خاضع 

 للضر�بة

ا�خاضع للضر�بة �� الدول المطبقة والذي ي�ون �شاطھ الرئي��ي توزيع المياه  :

حددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون.
ُ
 وجميع أنواع الطاقة ال�ي ت

المعلومات والبيانات ا�حددة لغايات الضر�بة ال�ي يقدمها ا�خاضع للضر�بة  : الضر��يالإقرار 

 الهيئة. وفقًا للنموذج المعد من

�ل ما تم استلامھ أو من المتوقع استلامھ لقاء تور�د السلع أو ا�خدمات  : المقابل

 سواء �ان مبالغ نقدية أو غ�� ذلك مما ي�ح استلامھ كعوض.

�شاط يمارس بانتظام واستمرار�ة واستقلالية من قبل أي �خص و��  أي : الأعمال

أي م�ان، �النشاط الصنا�� أو التجاري أو الزرا�� أو الم�ي أو ا�حر�� أو 

ا�خدمي أو أ�شطة التنقيب أو ما يتعلق باستعمال الممتل�ات المادية أو غ�� 

 المادية.

التور�د المعفى من 

 الضر�بة

لقاء مقابل أثناء ممارسة الأعمال داخل الدولة، لا  تور�د سلع أو خدمات :

س��د ضر�بة المدخلات المتعلقة بھ إلا بموجب 
ُ
تفرض عليھ الضر�بة ولا �

 أح�ام هذا المرسوم بقانون.

التور�د ا�خاضع 

 للضر�بة

تور�د سلع أو خدمات لقاء مقابل أثناء ممارسة الأعمال من قبل أي �خص  :

 التور�د المعفى من الضر�بة.داخل الدولة، ولا �شمل 
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�ل ما �عت�� بمثابة تور�د ويعامل �أنھ تور�د خاضع للضر�بة وفقًا ل�حالات  : التور�د الاعتباري 

 ال�ي ينص عل��ا هذا المرسوم بقانون.

الضر�بة ال�ي دفعها ال�خص أو �ستحق عليھ عندما يتم تور�د سلع أو  : ضر�بة المدخلات

 بالاست��اد.خدمات لھ أو عندما يقوم 

الضر�بة المفروضة ع�� التور�د ا�خاضع للضر�بة وع�� �ل تور�د �عت�� تور�د  : ضر�بة ا�خرجات

 خاضع للضر�بة.

الضر�بة القابلة 

 للاس��داد

المبالغ ال�ي تم دفعها و�مكن للهيئة ردها لدافع الضر�بة بناءً ع�� أح�ام هذا  :

 المرسوم بقانون 

 الضر�بة ال�ي تحتسب وتفرض بمقت�ىى هذا المرسوم بقانون. : الضر�بة المستحقة

الضر�بة المستحقة 

 الدفع

 الضر�بة ال�ي حلّ موعد سدادها للهيئة. :

المدة الزمنية ا�حددة ال�ي يجب احتساب وسداد الضر�بة المستحقة الدفع  : الف��ة الضر�بية

 ع��ا.

تور�د خاضع للضر�بة  فيھ حصول أيمستند خطي أو إلك��و�ي ��جل  : الفاتورة الضر�بية

 وتفاصيلھ.

الإشعار الدائن 

 الضر��ي

مستند خطي أو إلك��و�ي ��جل فيھ حصول أي �عديل لتخفيض أو إلغاء  :

 .تور�د خاضع للضر�بة وتفاصيلھ

الوزارات والدوائر والأجهزة ا�ح�ومية والهيئات والمؤسسات العامة الاتحادية  : ا�جهات ا�حكومية

�� الدولة أو أي كيانات أخرى �عامل بالمعاملة المقررة ل�جهات  وا�حلية

ا�ح�ومية، وذلك �لھ وفقًا للقرارات الصادرة عن مجلس الوزراء لأغراض 

 .تطبيق أح�ام هذا المرسوم بقانون 

ا�جمعيات والمؤسسات الأهلية ذات النفع العام ال�ي يصدر ��ا قرار من  : ا�جهات ا�خ��ية

 بناءً ع�� اق��اح الوز�ر وال�ي لا ��دف إ�� تحقيق الر�ح.مجلس الوزراء 

�شاط خ��ي ذو 

 صلة

�شاط لا ��دف لتحقيق الر�ح أو الفائدة لأي مالك أو عضو أو مساهم ��  :

ا�جهة ا�خ��ية، وتقوم بھ ا�جهة ا�خ��ية �� سياق أغراضها أو أهدافها للقيام 

وافق عليھ من ا�جهات بنشاط خ��ي �� الدولة أو �عز�زًا لها كما هو م

المعنية، أو وفقًا لشروط تأسيسها كجهة خ��ية بناءً ع�� �شريع أو مرسوم أو 

قرار اتحادي أو مح�� أو بناءً ع�� ترخيصها لتقوم بنشاط خ��ي من خلال 

 جهة تمنح تلك ال��اخيص بالنيابة عن ا�ح�ومة الاتحادية أو ح�ومة الإمارة.

حد الت�جيل 

 الإلزامي

حدد �� اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون إذا ما تجاوزتھ قيمة مبلغ م :

التور�دات ا�خاضعة للضر�بة أو �ان من المتوقع أن يتجاوزه ، عندها يتوجب 
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 ع�� المورد الت�جيل الضر��ي. 

حد الت�جيل 

 الاختياري 

ة مبلغ محدد �� اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون إذا ما تجاوزتھ قيم :

التور�دات أو النفقات ا�خاضعة للضر�بة أو �ان من المتوقع أن يتجاوزه، 

 عندها يجوز للمورد الت�جيل الضر��ي.

ا�خدمات المرتبطة 

 بالنقل

خدمات نقل و�غليف ور�ط ال�حنات و�عداد الوثائق ا�جمركية وخدمات  :

خدمات أخرى إدارة ا�حاو�ات و�عبئة السلع وتفريغها وتخز���ا ونقلها أو أية 

 ذات صلة وثيقة أو ت�ون ضرور�ة لإتمام خدمات النقل.

المقر الذي تأسست فيھ الأعمال قانونًا �� دولة ما بحسب قرار الإ�شاء،  : مقر التأسيس

مارس فيھ وظائف الإدارة المركز�ة.
ُ
 وتتخذ فيھ قرارات الإدارة الهامة أو ت

التأسيس يزاول فيھ ال�خص أعمالھ �ش�ل أي م�ان عمل ثابت غ�� مقر  : المنشأة الثابتة

منتظم أو دائم وتتوفر فيھ موارد �شر�ة وتقنية �افية بحيث تمكنھ من 

القيام بتور�د أو اقتناء سلع أو خدمات ويشمل ذلك الفروع التا�عة 

 لل�خص.

الم�ان الذي يوجد فيھ لل�خص مقر تأسيس أو منشأة ثابتة وفقًا لأح�ام  : م�ان الإقامة

 رسوم بقانون.هذا الم

أي �خص لا يمتلك مقر تأسيس أو منشأة ثابتة �� الدولة وعادة لا يقيم  : ال�خص غ�� المقيم

 ف��ا.

�خصان أو أك�� غ�� منفصل�ن من الناحية الاقتصادية أو المالية أو  : الأطراف المرتبطة

التنظيمية، �ستطيع أحدهم أن �سيطر ع�� الآخر�ن إما قانونًا أو بتملك 

 الأسهم أو حقوق التصو�ت.

التشريعات 

 ا�جمركية

 التشريعات الاتحادية وا�حلية المنظمة ل�جمارك �� الدولة. :

أية منطقة يتم تحديدها بقرار من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر ع��  : المنطقة ا�حددة

 أ��ا منطقة محددة لغايات هذا المرسوم بقانون.

السلع أرا��ي الدولة، أو تقديم ا�خدمات ل�خص مقر تأسيسھ أو مغادرة  : التصدير

 منشأتھ الثابتة خارج الدولة.

أية أداة �عطي ا�حق �� ا�حصول ع�� سلع أو خدمات لقاء القيمة المذ�ورة  : القسيمة

عل��ا أو محمولة ف��ا أو ا�حق �� ا�حصول ع�� خصم �� ثمن السلع أو 

�ع ال��يدية الصادرة عن مجموعة بر�د ا�خدمات، ولا �شمل القسيمة الطوا

 الإمارات.

أ�شطة تقوم ��ا جهات ح�ومية بصف��ا وحدها ا�ختصة سواء �انت بمقابل  :أ�شطة تتم بصفة 
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 أو بدون مقابل. سيادية

 أصول الأعمال ا�خصصة للاستعمال طو�ل الأمد. : الأصول الرأسمالية

نظام الأصول 

 الرأسمالية

�عديل ضر�بة المدخلات المس��دة بداية بناءً ع�� نظام يتم بموجبھ  :

 الاستخدام الفع�� خلال ف��ة محددة.

�خالفتھ أح�ام هذا  الهيئة مبالغ مالية تفرض ع�� ال�خص من قبل : الغرامات الإدار�ة

 المرسوم بقانون وقانون الإجراءات الضر�بية.

تقييم الغرامات 

 الإدار�ة

 الغرامات الإدار�ة المستحقة.�شأن  الهيئة قرار صادر عن :

 ضر�بة تفرض بموجب قانون ع�� سلع محددة. : الضر�بة الانتقائية

ك�خص واحد خاضع  الهيئة �خصان أو أك�� م�جلان لغايات الضر�بة �� : ا�جموعة الضر�بية

 للضر�بة وفقًا لأح�ام هذا المرسوم بقانون.

الهيدروكر�ونات 

 النقية

النقية ا�ختلفة للمعادلة الكيميائية الم�ونة فقط من أي نوع من ال��كيبات  :

 .)CxHYالهيدروج�ن والكر�ون (

استخدام ال�خص لوسائل غ�� قانونية ينتج ع��ا تخفيض مقدار الضر�بة  : ال��رب الضر��ي

 المستحقة أو عدم دفعها أو اس��داد لضر�بة لم يكن لھ حق اس��دادها.

الهيئة لفحص ال�جلات التجار�ة أو أي معلومات أو بيانات  إجراء تقوم بھ : التدقيق الضر��ي

أو سلع متعلقة ��خص للتحقق من الوفاء بال��اماتھ وفقًا لأح�ام هذا 

 المرسوم بقانون أو قانون الإجراءات الضر�بية.

قانون الإجراءات  يقصد بھ التقييم الضر��ي حسب التعر�ف الوارد �� : التقييم الضر��ي

 الضر�بية.

 التصر�ح الطو��

 

عن أي خطأ أو  الهيئة يخطر بموجبھ دافع الضر�بة الهيئة نموذج معد من :

سهو وارد �� الإقرار الضر��ي أو �� التقييم الضر��ي أو �� طلب اس��داد 

 قانون الإجراءات الضر�بية الضر�بة وفقًا لأح�ام

قانون الإجراءات 

 الضر�بية

�� شأن الإجراءات الضر�بية،  2017) لسنة 7القانون الاتحادي رقم ( :

 و�عديلاتھ، وأي قانون اتحادي آخر يحل محلھ.

 

 الباب الثا�ي

 نطاق فرض الضر�بة و�سب��ا

 )2المادة (

 نطاق فرض الضر�بة

فرض الضر�بة ع��
ُ
 :ت
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 .�ل تور�د خاضع للضر�بة وتور�د اعتباري يقوم بھ ا�خاضع للضر�بة .1

 .المرسوم بقانون  تحدده اللائحة التنفيذية لهذااست��اد السلع المعنية، باستثناء ما  .2

 

 )3المادة (

 �سبة الضر�بة

فـــرض الضـــر�بة بنســـبة أساســـية قـــدرها هـــذا المرســـوم بقـــانون مـــع مراعـــاة أح�ـــام البـــاب الســـادس مـــن 
ُ
% 5، ت

 لأح�ـــــام المـــــادة (
ً
وذلـــــك ع�ـــــ� قيمـــــة التور�ـــــد أو  هـــــذا المرســـــوم بقـــــانون ) مـــــن 2ع�ـــــ� أي تور�ـــــد أو اســـــت��اد وفقـــــا

 لأح�ام 
ً
 .هذا المرسوم بقانون الاست��اد ا�حددة وفقا

 

 )4( المادة

 مسؤولية الضر�بة

 لما يأ�ي
ً
 :ت�ون المسؤولية عن الضر�بة المفروضة وفقا

ـــادة ) 1تور�ــد منصــوص عليــھ �ــ� البنــد ( ا�خاضــع للضــر�بة الــذي يقــوم بــأي .1 هــذا المرســوم ) مــن 2(مــن المــــ

 .بقانون 

 .المستورد لسلع معنية .2

 لما هو وارد �� .3
ً
 .هذا المرسوم بقانون ) من 48) من المادة (3( البند الم�جّل الذي يحصل ع�� سلع وفقا

 

 لباب الثالثا

 التور�د

 الفصل الأول 

 تور�د السلع وا�خدمات

 ) 5المادة (

 تور�د السلع

 �عد تور�دًا للسلع ما يأ�ي:

حــددهنقــل ملكيــة الســلع ل�ــخص آخــر  .1
ُ
لهــذا المرســوم  اللائحــة التنفيذيــة أو حــق التصــرف ��ــا وفقًــا لمــا ت

 بقانون.

إبــــــــرام عقــــــــد بــــــــ�ن طــــــــرف�ن أو أك�ــــــــ� ي��تــــــــب عليــــــــھ نقــــــــل الســــــــلع �ــــــــ� وقــــــــت لاحــــــــق، وفقًــــــــا للشــــــــروط ال�ــــــــي  .2

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ت
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 )6المادة (

 تور�د ا�خدمات

 ل�خـــدمات �ـــل تور�ــد
ً
 لمـــا تحـــدده  ُ�عــدّ تور�ـــدا

ً
 للســـلع، بمــا �ـــ� ذلـــك �ـــل تقــديم ل�خدمــــــات وفقـــــا

ً
لا �عت�ـــ� تور�ـــدا

 .هذا المرسوم بقانون اللائحة التنفيذية ل

 

 )7المادة (

 تور�د �� حالات خاصة 
 ) من هذا المرسوم بقانون، لا �عت�� تور�دًا ما يأ�ي:6) و(5استثناء مما ورد �� المادت�ن (

بيــــع أو إصــــدار أيــــة قســــيمة إلا إذا �ـــاـن المقابــــل المســــتلم لقــــاءه يفــــوق قيم��ــــا النقديــــة المعلنــــة، وفقًــــا لمــــا   .1

حدده
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ت

انتقال أعمال أو جزء مسـتقل م��ـا مـن �ـخص إ�ـ� خاضـع للضـر�بة لقيامـھ بالاسـتمرار �ـ� هـذه الأعمـال  .2

 ال�ي تم نقلها.

حددهأي تور�د آ .3
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية خر ت

 

 )8المادة (

 التور�د المؤلف من أك�� من مكوّن 

شروط معاملة التور�ـد المؤلـف مـن أك�ـ� مـن م�ـون لقـاء سـعر  هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل

 واحد، سواء �انت هذه الم�ونات سلعا أو خدمات أو �ل��ما.

 

 )9المادة (

 التور�د بوساطة وكيل 

 مــــن المو�ــــل اُ�عــــد تور�ــــد الســــــلع وا�خــــدمات بوســــاطة وكيــــــل يتصــــرف ب  .1
ً
ــــــل ونيــــــابة عنــــھ، تور�ــــدا

ّ
ســــم الموك

 .ولصا�حھ

ـــل ع�ــ� أنــھ تور�ــــد .2 مــن الوكيــل  مباشــر ُ�عــد تور�ــد الســلع وا�خــدمات بوســاطة وكيــل يتصــــرف باســم الوكيـ

 ولصا�حھ.

 

 )10المادة (

 ا�حكوميةتور�د ا�جهات 

 :�عت�� ا�جهة ا�ح�ومية قائمة بتور�د أثناء ممارسة الأعمال �� ا�حالات الآتية .1

  .إذا �انت أ�شط��ا تتم بصفة غ�� سيادية .أ
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 .إذا �انت أ�شط��ا �� منافسة مع القطاع ا�خاص .ب

ا�جهــات ا�ح�وميــة وأ�شــط��ا ال�ــي �عت�ــ� بأ��ـــا  بنــاء ع�ــ� اق�ــ�اح الــوز�ر، تحــدد بقــرار مــن مجلــس الــوزراء .2

 .أ�شطة تتم بصفة سيادية وا�حالات ال�ي �عت�� ف��ا غ�� منافسة للقطاع ا�خاص

 

 الفصل الثا�ي

 الاعتباري  التور�د

 )11المادة (

 
ً
 اعتبار�ا

ً
 :ت�ون ا�حالات التالية تور�دا

 أو كـــلا مـــن أصـــول أعمـــال  .1
ً
ا�خاضـــع للضـــر�بة ولـــم �عـــد هـــذه تور�ـــد لســـلع أو خـــدمات �انـــت �شـــ�ل جـــزءا

 من تلك الأصول، ع�� أن ي�ون التور�د قد تم بدون مقابل
ً
 .السلع أو ا�خدمات جزءا

 مـــن أصـــول أعمـــال ا�خاضـــع للضـــر�بة �ـــ� الدولـــة إ�ـــ� أعمالـــھ �ـــ� إحـــدى  .2
ً
انتقـــال لســـلع �انـــت �شـــ�ل جـــزءا

أعمالــھ �ــ� الدولــة، إلا �ــ�  الــدول المطبقــة، أو مــن أعمــال ا�خاضــع للضــر�بة �ــ� إحــدى الــدول المطبقــة إ�ــ�

 :ا�حالة ال�ي ي�ون ف��ا انتقال السلع

 للتشريعات ا�جمركية .أ
ً
 .�عت�� بأنھ تم �ش�ل مؤقت وفقا

 .خاضع للضر�بة لهذه السلع آخر يتم كجزء من تور�د .ب

 لغ�ـ� أغـراض  .3
ً
 أو جزئيـا

ً
تور�د لسلع أو خدمات �سمح باس��داد ضر�بة المدخلات إلا أ��ا استخدمت �ليا

 �� حدود الاستخدام لغ�� أغراض الأعمال
ً
 .الأعمال، ويعد التور�د اعتبار�ا

 السلع وا�خدمات ال�ي يمتلكها ا�خاضع للضر�بة بتار�خ إلغاء ��جيلھ الضر��ي. .4

 

 )12المادة (

 الاستثناء من التور�د الاعتباري 

 �� أي من ا�حالات الآتية
ً
 اعتبار�ا

ً
 :لا ي�ون التور�د تور�دا

 .س��داد مبلغ ضر�بة المدخلات عن السلع أو ا�خدمات ذات الصلةا إذا لم يتم .1

 .إذا �ان التور�د معفى من الضر�بة .2

 لنظــام الأصول الرأسمالية إذا تم .3
ً
 .�عديل ضـــر�بة المدخـــلات المستـــردة ع�� السلع وا�خدمـــات وفقـــا

 المبلــــغ الــــذي تحــــدده ث�ــــي ا) 12إذا لــــم تجــــاوز قيمــــة تور�ــــد الســــلع ل�ــــل مســــتلم خــــلال ف�ــــ�ة ( .4
ً
عشــــر شــــهرا

 .و�ان التور�د ��دف استعمالها كعيّنات أو هدايا تجار�ة ،هذا المرسوم بقانون اللائحة التنفيذية ل

إذا �ــاـن إجمـــا�� ضـــر�بة ا�خرجـــات الواجبـــة ع�ـــ� جميـــع التور�ـــدات الاعتبار�ـــة ل�ـــل �ـــخص خـــلال ف�ـــ�ة  .5

 أقل 12(
ً
 .هذا المرسوم بقانون اللائحة التنفيذية لالمبلغ الذي تحدده من ) إث�ي عشر شهرا
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 الباب الرا�ع

 الت�جيل الضر��ي و�لغاؤه

 ) 13المادة (

 الت�جيل الضر��ي الإلزامي

ع�ـــ� �ـــل �ـــخص لديـــھ م�ـــان إقامـــة �ـــ� الدولـــة أو إحـــدى الـــدول المطبقـــة القيـــام بالت�ـــجيل الضـــر��ي �ـــ�  .1

 حال:

) 12مـن هــذا المرســوم بقـانون خــلال ف�ــ�ة ( )19تجـاوزت قيمــة التور�ـدات المنصــوص عل��ــا �ـ� المــادة ( .أ

 الاث�ي عشر شهرًا السابقة، حد الت�جيل الإلزامي.

) مـــن هـــذا المرســـوم بقـــانون خـــلال 19توقـــع أن تجـــاوز قيمـــة التور�ـــدات المنصـــوص عل��ـــا �ـــ� المـــادة (  .ب

 ) الثلاث�ن يومًا القادمة، حد الت�جيل الإلزامي.30ف��ة (

�ــ� الدولـة أو إحــدى الـدول المطبقــة القيـام بالت�ــجيل الضــر��ي  ع�ـ� �ــل �ـخص لــيس لديـھ م�ــان إقامـة .2

�� حال قام بتور�دات سلع أو خدمات ولم يكن �خص آخر ملزمًا �سداد الضر�بة المستحقة عـن هـذه 

 التور�دات �� الدولة.

حــــــــدد .3
ُ
لهــــــــذا المرســــــــوم بقــــــــانون المــــــــدد الزمنيــــــــة ال�ــــــــي يجــــــــب ف��ــــــــا ع�ــــــــ� ال�ــــــــخص  اللائحــــــــة التنفيذيــــــــة ت

 بوجوب الت�جيل الضر��ي وتار�خ سر�ان الت�جيل الضر��ي. الهيئة تبليغ

 

 )14المادة (

 ا�جموعة الضر�بية

يجوز ل�خص�ن أو أك�� يمارسون الأعمال التقدم بطلب الت�جيل الضر��ي كمجموعـة ضـر�بية إذا تـم  .1

 :استيفاء الشروط الآتية

 .�� الدولةأن ي�ون �ل �خص م��م لديھ مقر تأسيس أو منشأة ثابتة  .أ

 مرتبطة .ب
ً
 .أن ي�ون الأ�خاص المعنيون أطرافا

 .أن �سيطر �خص أو أك�� يمارس الأعمال �� إطار شراكة ع�� الباق�ن .ج

تحـــدد اللائحــــة التنفيذيــــة لهــــذا المرســــوم بقــــانون ا�حــــالات ال�ــــي يجــــوز ف��ــــا للهيئــــة رفــــض طلــــب ��ــــجيل  .2

  .ا�جموعة الضر�بية

لا يحـــق لأي �ـــخص يمـــارس الأعمـــال أن ي�ـــون لديـــھ أك�ـــ� مـــن رقـــم ��ـــجيل ضـــر��ي واحـــد، مـــالم تقـــرر   .3

 .اللائحة التنفيذية خلاف ذلك

4.  
ً
) مــــن هــــذه 1للبنــــد ( �ــــ� حــــال لــــم تقــــم الأطــــراف المرتبطــــة بالت�ــــجيل الضــــر��ي كمجموعــــة ضــــر�بية وفقــــا

 ال اقتصـاديً المادة، يجوز للهيئة تقييم ارتباطهم بناءً ع�� ممارس��م للأعم
ً
  ا وماليـا

ً
، و��ـجيلهم وتنظيميـا
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 للضوابط والشـروط ال�ـي تحـددها اللائحـة التنفيذيـة 
ً
كمجموعة ضر�بية إذا تحققت من الارتباط وفقا

 .لهذا المرسوم بقانون 

 للشـــــروط  .5
ً
للهيئـــــة إلغـــــاء ��ـــــجيل ا�جموعـــــة الضـــــر�بية بنـــــاءً ع�ـــــ� البنـــــود المـــــذ�ورة �ـــــ� هـــــذه المـــــادة، وفقـــــا

 .ئحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون ا�حددة �� اللا 

للهيئــة �عــديل مــن تــم ��ــجيلهم كمجموعــة ضــر�بية بز�ــادة �عــض الأ�ــخاص أو إزالــ��م بنــاءً ع�ــ� طلــب  .6

 ل�حالات المذ�ورة �� اللائحة التنفيذية.
ً
 ا�خاضع للضر�بة أو وفقا

 

 ) 15المادة (

 الاستثناء من الت�جيل 

،  يجــــوز للهيئــــة اســــتثناء ا�خاضــــع للضــــر�بة .1
ً
 أو غ�ــــ� م�ــــجلا

ً
مــــن الت�ــــجيل الضــــر��ي ســــواء �ـــاـن م�ــــجلا

 وذلك بناءً ع�� طلبھ إذا �انت تور�داتھ خاضعة لنسبة الصفر فقط.

) 1إذا حــدثت أي �غي�ــ�ات �ــ� أعمــال ا�خاضــع للضــر�بة المســتث�ى مــن الت�ــجيل الضــر��ي بموجــب البنــد ( .2

ي تـــم اســـتثناؤه ع�ـــ� أساســـھ، وجـــب مـــن هـــذه المـــادة أدت أو مـــن شـــأ��ا أن تـــؤدي إ�ـــ� تخلـــف الســـبب الـــذ

حـددها الهيئة عليھ إخطار
ُ
لهـذا  اللائحـة التنفيذيـة ��ـذه التعـديلات خـلال المهـل ووفقًـا للإجـراءات ال�ـي ت

 المرسوم بقانون.

للهيئــــة ا�حــــق باســــتيفاء الضــــر�بة المســــتحقة والغرامــــات الإدار�ــــة عــــن الف�ــــ�ة ال�ــــي تــــم اســــتثناء ا�خاضــــع  .3

 �ا أنھ لم يكن لھ ا�حق �� ا�حصول ع�� هذا الاستثناء.للضر�بة ف��ا م�ى ثبت لد�

 

 )16المادة (

 الت�جيل الضر��ي ل�جهات ا�حكومية

هــــذا مــــن ) 10) مــــن المــــادة (2ع�ــــ� ا�جهــــات ا�ح�وميــــة ال�ــــي يحــــددها قــــرار مجلــــس الــــوزراء المــــذ�ور �ــــ� البنــــد (

ا�جهـــات إلا بقـــرار مـــن مجلـــس القيـــام بالت�ـــجيل الضـــر��ي، ولا يجـــوز إلغـــاء ��ـــجيل هـــذه ، المرســـوم بقـــانون 

 .بناء ع�� اق��اح الوز�ر الوزراء

 

 )17المادة (

 الت�جيل الاختياري 

 لأح�ـــــام هـــــذا البـــــاب أن يتقـــــدم بطلـــــب الت�جيـــــــل  يحـــــق
ً
لأي �ـــــخص غ�ـــــ� ملـــــزم بالت�ـــــجيل الضـــــر��ي وفقـــــا

 �� ا�حالات الآتية
ً
 :الضر��ي اختيار�ا
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 هــذا المرســوم بقــانون مــن  )19المنصــوص عل��ــا �ــ� المــادة (إذا أثبــت �ــ� ��ايــة أي شــهر أن قيمــة التور�ــدات  .1

 12أو النفقــات ا�خاضــعة للضــر�بة ال�ــي قــام ��ــا خــلال ف�ــ�ة (
ً
الســابقة تجــاوزت حــد  ) الاث�ــي عشــرة شــهرا

  .الت�جيل الاختياري 

أو  هـذا المرسـوم بقـانون مـن  )19�� أي وقت يتوقع أن تجاوز قيمة التور�دات المنصوص عل��ـا �ـ� المـادة ( .2

 30النفقــــــات ا�خاضــــــعة للضــــــر�بة ال�ــــــي قــــــام ��ــــــا خــــــلال ف�ــــــ�ة (
ً
القادمــــــة حــــــد الت�ــــــجيل  ) الثلاثــــــ�ن يومــــــا

 الاختياري.

 

 )18المادة (

 الت�جيل الضر��ي لغ�� المقيم

أخذ قيمة است��اد السلع وا�خدمات إ�� الدولة لغـرض تحديـد مـا إذا �اـن يحـق  لل�خص غ�� المقيم لا يحق

  لھ الت�جيل الضر��ي �ـ�
ً
 حـال �اـن احتسـاب الضـر�بة لهـذه السـلع وا�خـدمات يقـع ع�ـ� عـاتق المسـتورد وفقـا

 .هذا المرسوم بقانون ) من 48) من المادة (1( البند لأح�ام

 

 

 )19المادة (

 احتساب حد الت�جيل الضر��ي

لتحديـــــــــــد مـــــــــــا إذا قـــــــــــام ال�ـــــــــــخص بتجـــــــــــاوز حـــــــــــد الت�ـــــــــــجيل الإلزامـــــــــــي وحـــــــــــد الت�ـــــــــــجيل الاختيـــــــــــاري يـــــــــــتم 

 :إجما�� ما يأ�ياحتساب 

 .قيمة السلع وا�خدمات ا�خاضعة للضر�بة .1

قيمة السلـــع المعنية وا�خدمــات المعنية ال�ي تم استلامها من قبل ال�خص �� حـال لـم يـتم احتسـا��ا �ـ�  .2

 .) من هذه المادة1(البند 

 قيمــة �امــل أو ا�جــزء المع�ــي مــن التور�ــدات ا�خاضــعة للضــر�بة العائــدة إليــھ إذا تــم الاســتح .3
ً
أو  واذ �ليــا

 
ً
  .ع�� أعمال �خص قام ��ا جزئيا

4.  
ً
ل�حــالات ال�ي تحــــددها اللائحـة  قيمة التور�دات ا�خاضعة للضر�بة ال�ي قامت ��ا أطراف مرتبطة وفقـــا

 .هذا المرسوم بقانون التنفيذية ل

 

 )20المادة (

 الأصول الرأسمالية

لل�ـخص أثنـاء ممارسـة الأعمـال �حسـاب مـا إذا تجـاوز عتبار تور�ـد الأصـول الرأسـمالية العائـدة بالا لا يؤخذ 

 حد الت�جيل الإلزامي أو حد الت�جيل الاختياري.
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 )21المادة (

 حالات إلغاء الت�جيل الضر��ي

 -ع�� الم�جل أن يتقدم بطلب للهيئة لإلغاء ��جيلھ الضر��ي �� أي من ا�حالت�ن الآتيت�ن: .1

 للضر�بة.أ. إذا توقف عن القيام بتور�دات خاضعة 

) الاث�ي عشر شهرًا المتتالية 12ب. إذا �انت قيمة التور�دات ا�خاضعة للضر�بة ال�ي قام ��ا خلال ف��ة (

) من 17) من المادة (2أقل من حد الت�جيل الاختياري، ولا تتوفر فيھ ا�حالة المنصوص عل��ا �� البند (

 هذا المرسوم بقانون.

الت�ــجيل الضــر��ي �ـ� حــال تبــّ�ن لهــا أن الإبقــاء ع�ــ� الت�ــجيل الضــر��ي  يجـوز للهيئــة أن تصــدر قــرارًا بإلغــاء  .2

حــــــددها
ُ
اللائحــــــة  مــــــن شــــــأنھ المســــــاس �ســــــلامة النظــــــام الضــــــر��ي، وذلــــــك وفقًــــــا للضــــــوابط والشــــــروط ال�ــــــي ت

 لهذا المرسوم بقانون. التنفيذية

قة أو غرامــــات للمطالبــــة بــــأي ضــــر�بة مســــتح الهيئــــة لا ي��تــــب ع�ــــ� إلغــــاء الت�ــــجيل الضــــر��ي إســــقاط حــــق .3

 إدار�ة.

 

 )22المادة (

 طلب إلغاء الت�جيل الضر��ي

للم�ـجل التقـدم بطلـب للهيئـة لإلغـاء ��ـجيلھ الضـر��ي �ـ� حـال �انـت قيمـة التور�ـدات ا�خاضـعة للضـر�بة 

 12ال�ي قام ��ا خلال ف��ة (
ً
 الت�جيل الإلزامي.  السابقة أقل من حد) الاث�ي عشر شهرا

 

 )23المادة (

 الت�جيل الضر��ي الاختياري إلغاء 

 للمــادة ( لا يحــق
ً
 12) التقــدم بطلــب إلغــاء ��ــجيلھ الضــر��ي خــلال (17للم�ــجل وفقــا

ً
مــن  ) إث�ــي عشــر شــهرا

 .تار�خ ��جيلھ الضر��ي
 

 )24المادة (

 إجراءات وضوابط وشروط الت�جيل الضر��ي و�لغاؤه

إجــــراءات وضــــوابط وشــــروط الت�ــــجيل الضــــر��ي و�لغائــــھ  هــــذا المرســــوم بقــــانون تحــــدد اللائحــــة التنفيذيــــة ل

 ائھ المنصوص عل��ا �� هذا الباب.ورفض طلبات الت�جيل الضر��ي و�لغ
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 الباب ا�خامس

 القواعد المتعلقة بالتور�دات

 الفصل الأول 

 تار�خ التور�د

 )25المادة (

 تار�خ التور�د

 :و��ون التار�خ الأسبق لأي من التوار�خ الآتيةيتم احتساب الضر�بة بتار�خ تور�د السلع أو ا�خدمات 

 .تار�خ نقل السلع إذا �انت السلع تنقل تحت إشراف المورد .1

 .تار�خ وضع السلع بتصرف المستلم، إذا لم يكن نقلها تحت إشراف المورد .2

 .تار�خ إتمام تجميع السلع أو تركي��ا، �� حال تم تور�د السلع مع التجميع وال��كيب .3

 للتشريعات ا�جمركيةتار�خ  .4
ً
 .است��اد السلع وفقا

 �عـد تـار�خ نقـل السـلع أو وضـعها 12تار�خ قبول المستلم للتور�د أو �� موعد لا يجـاوز ( .5
ً
) اث�ـى عشـر شـهرا

 .تحت تصرف المستلم، إذا �ان التور�د ع�� أساس القابلية للإرجاع

  .تار�خ الان��اء من تقديم ا�خدمات .6

 .وع أو تار�خ إصدار الفاتورة الضر�بيةستلام المبلغ المدفتار�خ ا .7

 

 )26لمادة (ا

 تار�خ التور�د �� حالات خاصة

ي�ون تار�خ تور�د السلع أو ا�خدمات لأي عقد يتضمن دفعات دور�ة أو فوات�� متتا�عة قد تم ��  .1

 -التار�خ الأسبق لأي من التوار�خ الآتية:

 أ. تار�خ إصدار أي فاتورة ضر�بية.

 دفع المبلغ ا�حدد �� الفاتورة الضر�بية.ب. تار�خ استحقاق 

 ج. تار�خ استلام المبلغ المدفوع.

 د. تار�خ مرور سنة من تار�خ تقديم السلع أو ا�خدمات.

 ي�ون تار�خ التور�د �� ا�حالات ال�ي يتم ف��ا الدفع ع�� أجهزة البيع هو تار�خ تحصيل المال من الأجهزة. .2

ع أو ل�خــدمات هــو تــار�خ تور�ــدها أو التصــرف ��ــا أو �غي�ــ� أغــراض ي�ــون تــار�خ التور�ــد الاعتبــاري للســل  .3

 استعمالها أو تار�خ إلغاء الت�جيل الضر��ي، حسب مقت�ىى ا�حال.

 ي�ون تار�خ تور�د القسائم هو تار�خ إصدارها أو تور�دها �عد ذلك.  .4
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 الفصل الثا�ي

 م�ان التور�د

 )27المادة (

 م�ان تور�د السلع

السلع قد تم �� الدولة إذا �ان التور�د �� الدولة ولا يتضمن تصديرها من الدولة أو ي�ون م�ان تور�د  .1

 است��ادها إل��ا.

 ي�ون م�ان تور�د السلع المركبة أو ا�جمعة �� حال تصديرها من الدولة أو است��ادها إل��ا ع�� أنھ:  .2

 تم �� الدولة، إذا تم تركيب السلع أو تجميعها ف��ا.  .أ

 ة، إذا تم تركي��ا أو تجميعها خارجها.تم خارج الدول  .ب

 ي�ون م�ان تور�د السلع الذي يتضمن التصدير أو الاست��اد كما يأ�ي: .3

 -أ. داخل الدولة �� ا�حالات الآتية:

 ) إذا �ان التور�د يتضمن التصدير إ�� م�ان خارج الدول المطبقة.1

 للض2
ً
ر�بة �� الدولة ال�ي تم التصدير ) إذا لم يكن مستلم السلع �� إحدى الدول المطبقة م�جلا

إل��ا، و�جما�� الصادرات من ذات المورد إ�� هذه الدولة لا يجاوز حد الت�جيل الإلزامي لدى هذه 

 الدولة.

) إذا لم يتوفر لمستلم السلع �� الدولة رقم ��جيل ضر��ي، و�جما�� الصادرات من مورد �� إحدى 3

 جيل الإلزامي.الدول المطبقة إ�� الدولة يجاوز حد الت�

 ) من هذا المرسوم بقانون وتم انتقال ملكية السلع داخل الدولة.26) من المادة (1) إذا انطبق البند (4

 ب. خارج الدولة �� ا�حالات الآتية:

 ) إذا �ان التور�د يتضمن تصديرًا إ�� عميل م�جل لغايات الضر�بة �� إحدى الدول المطبقة.1

 لغايات الضر�بة �� إحدى الدول المطبقة ال�ي تم التصدير إل��ا، ) إذا لم يكن مستلم السلع م2
ً
�جلا

 و�جما�� الصادرات من ذات المورد إ�� هذه الدولة يجاوز حد الت�جيل الإلزامي لدى هذه الدولة.

) إذا لم يتوفر لمستلم السلع رقم ��جيل ضر��ي وقام باست��اد سلع من مورد م�جل للضر�بة �� 3

بقة ال�ي يتم الاست��اد م��ا، و�جما�� قيمة السلع المستوردة إ�� الدولة من ذات المورد إحدى الدول المط

 إ�� الدولة لا يجاوز حد الت�جيل الإلزامي.

) لا �عامل السلع ع�� أ��ا صدرت إ�� خارج الدولة وأنھ تم إعادة است��ادها إل��ا، إذا تم تور�د السلع 4

اج السلع من الدولة و�عادة دخولها إل��ا، وفقًا ل�حالات ال�ي �� الدولة وتطلبت عملية التور�د إخر 

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية ت
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 )28المادة (

 م�ان التور�د للمياه والطاقة

مــن خــلال نظــام  هــذا المرســوم بقــانون �عــد تور�ــد الميــاه وأنــواع الطاقــة ال�ــي تحــددها اللائحــة التنفيذيــة ل .1

 
ً
�ــ� م�ــان إقامــة التــاجر ا�خاضــع للضــر�بة، �ــ� حــال �ـاـن التوزيــع مــن خاضــع للضــر�بة م�ــان  توزيــع واقعــا

 .إقامتھ �� الدولة إ�� تاجر خاضع للضر�بة م�ان إقامتھ �� الدول المطبقة

مــن خــلال نظــام  هــذا المرســوم بقــانون �عــد تور�ــد الميــاه وأنــواع الطاقــة ال�ــي تحــددها اللائحــة التنفيذيــة ل .2

 
ً
م�ــان اســ��لاك فع�ــ� �ــ� حــال �ـاـن التوزيــع مــن خاضــع للضــر�بة إ�ــ� �ــخص غ�ــ� خاضــع  �ــ� توزيــع واقعــا

 للضر�بة.

 

 )29المادة (

 م�ان تور�د ا�خدمات

 ي�ون م�ان تور�د ا�خدمات هو م�ان إقامة المورد.

 

 )30المادة (

 م�ان التور�د �� حالات خاصة

ي�ون م�ان التور�د �� حالات خاصة كما ) من هذا المرسوم بقانون، 29استثناءً مما نصت عليھ المادة (

 يأ�ي:

إذا �ـاـن المتلقــي لديــھ م�ــان إقامــة �ــ� إحــدى الــدول المطبقــة وم�ــجل لغايــات الضــر�بة ف��ــا، ي�ــون م�ــان  .1

 إقامة المتلقي.

إذا �ـاـن المتلقــي �ــخص يمــارس الأعمــال ولديــھ م�ــان إقامــة �ــ� الدولــة والمــورد لــيس لديــھ م�ــان إقامــة �ــ�  .2

 �ان �� الدولة.الدولة، ي�ون الم

إذا �ــاـن تور�ـــد ا�خـــدمات ال�ـــي تقـــدم ع�ـــ� الســـلع، كخـــدمات ال��كيـــب المتعلقـــة بالســـلع المـــوردة مـــن قبـــل   .3

 الغ��، ي�ون الم�ان الذي تم فيھ أداء تلك ا�خدمات.

إذا �اـن التور�ــد تــأج�� وسـائل النقــل لمســتأجر غ�ـ� خاضــع للضــر�بة �ـ� الدولــة ولــيس لديـھ رقــم ��ــجيل   .4

 ى الدول المطبقة، ي�ون الم�ان الذي وضعت فيھ وسائل النقل بتصرف المستأجر.ضر��ي �� إحد

إذا �ـاـن تور�ــد خــدمات مطــاعم وفنــادق و�عهــدات تقــديم الطعــام والمشــرو�ات، ي�ــون الم�ــان الــذي يــتم   .5

 فيھ التنفيذ الفع�� لهذه ا�خدمات.

أيــة خــدمات مشــا��ة، ي�ــون الم�ــان إذا �ـاـن تور�ــد أيــة خــدمات ثقافيــة أو فنيــة أو ر�اضــية أو �عليميــة أو   .6

 الذي يتم فيھ أداء هذه ا�خدمات.
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لهـــذا المرســـوم بقـــانون، ي�ـــون  اللائحـــة التنفيذيـــة إذا �ــاـن تور�ـــد خـــدمات تتعلـــق �عقـــار وفقًـــا لمـــا تحـــدده  .7

 الم�ان الذي يقع فيھ العقار.

أ فيـــــھ النقـــــل، إذا �ــــاـن تور�ـــــد خـــــدمات النقـــــل أو ا�خـــــدمات المرتبطـــــة بالنقـــــل، ي�ـــــون الم�ـــــان الـــــذي يبـــــد .8

حدد
ُ
لهذا المرسوم بقانون م�ان تور�د خدمات النقل وا�خدمات المرتبطـة بالنقـل،  اللائحة التنفيذية وت

 إذا تضمنت الرحلة أك�� من نقطة توقف.

 

 )31المادة (

 م�ان تور�د خدمات الاتصالات وا�خدمات الإلك��ونية

هـــــذا ا�حـــــددة �ـــــ� اللائحـــــة التنفيذيـــــة ل تصـــــالات وا�خـــــدمات الإلك��ونيـــــةي�ـــــون م�ـــــان تور�ـــــد خـــــدمات الا .1

 :كما يأ�ي المرسوم بقانون 

 .داخل الدولة، إذا تم الانتفاع ��ا واستخدامها ف��ا وذلك �� حدود هذا الانتفاع والاستخدام .أ

خــــــارج الدولـــــــة، إذا تـــــــم الانتفـــــــاع ��ــــــا واســـــــتخدامها خـــــــارج الدولـــــــة وذلــــــك �ـــــــ� حـــــــدود هـــــــذا الانتفـــــــاع  .ب

 .والاستخدام

الاســــتخدام الفع�ــــ� �خــــدمات الاتصــــالات وا�خــــدمات الالك��ونيــــة حيــــث تــــم اســــتعمال ي�ــــون الانتفــــاع و  .2

 �غض النظر عن م�ان العقد أو الدفع
ً
 .ا�خدمة فعليا

 

 الفصل الثالث

 م�ان الإقامة

 )32المادة (

 مقر التأسيس

 :ي�ون م�ان إقامة المورد أو المتلقي �الآ�ي

 ي�ـون لديـھ مقـر تأسـيس الدولة ال�ي ي�ون مقر تأسيس ال�خص ف��ا أو  .1
ّ
لديـھ منشـأة ثابتـة ف��ـا ع�ـ� ألا

  .أو منشأة ثابتة �� أية دولة أخرى 

 الدولة ال�ي ي�ون مقر تأسـيس ال�ـخص ف��ـا أو لديـھ م .2
ً
بالتور�ـد إذا �اـن  نشـأة ثابتـة ف��ـا والأك�ـ� ارتباطـا

 .مقر التأسيس �� أك�� من دولة أو لديھ منشآت ثابتة �� أك�� من دولة

 �ي ف��ا مقر إقامة ال�خص المعتاد إذا لم يكن لديھ مقر تأسيس أو منشأة ثابتة �� أية دولة.الدولة ال .3

 

 )33المادة (

 الوكيل

 �عت�� م�ان إقامة المو�ل هو م�ان إقامة الوكيل وذلك عند تحقق أي من ا�حالت�ن الآتيت�ن:
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 أن ي�ون الوكيل ممارسًا بانتظام �حق التفاوض وعقد الاتفاقات لصا�ح المو�ل.  .1

 .إذا �ان الوكيل يحتفظ بمخزون من السلع للوفاء باتفاقات لتور�دها لصا�ح المو�ل بانتظام  .2

 

 الفصل الرا�ع

 قيمة التور�د

 )34المادة (

 قيمة التور�د

  :لقاء مقابل، كما يأ�يت�ون قيمة التور�د عند تور�د السلع أو ا�خدمات 

 م��ا الضر�بة .1
ً
 فت�ون قيمة التور�د �� المقــــابل مخصوما

ً
 .إذا �ان �امـــل المقابل نقدا

2.  
ً
فتحســب قيمـة التور�ــد ع�ـ� أ��ــا إجمـا�� ا�جــزء النقــدي  إذا �اـن �امــل المقابـل أو أي جــزء منـھ غ�ــ� نقـديا

 .ابل، ولا �شمل قيمة الضر�بةو�ضاف إليھ سعر السوق بالنسبة ل�جزء غ�� النقدي من المق

3.  
ً
إذا �انـــت ا�خـــدمات المســـتلمة مـــن قبـــل ا�خاضـــع للضـــر�بة الـــذي يتوجـــب عليـــھ احتســـاب الضـــر�بة وفقـــا

، ت�ـــون قيمـــة التور�ـــد مســـاو�ة لســـعر ســـوق المقابـــل هـــذا المرســـوم بقـــانون مـــن  )48) مـــن المـــادة (1( للبنـــد

    .بدون إضافة الضر�بة الواجب فرضـــها ع�� ذلك التور�د

 بــأمور أخــرى غ�ــ� تور�ــد الســلع أو ا�خــدمات، �عت�ــ� قيمــة التور�ــد مســاو�ة ل�جــزء  .4
ً
إذا �ـاـن المقابــل متعلقــا

 لما تحدده اللائحة التنفيذية ل
ً
 .هذا المرسوم بقانون من المقابل الذي يتعلق ��ذا التور�د وفقا

 قواعد تحديد سعر السوق. هذا المرسوم بقانون وتحدد اللائحة التنفيذية ل

 

 )35المادة (

 قيمة الاست��اد

  :قيمة است��اد السلع، تت�ون من

 قيمــة التــأم�ن وال�ــحن بالإضــافة  .1
ً
 للتشــريعات ا�جمركيــة متضــمنا

ً
�ــ� إالقيمــة للأغــراض ا�جمركيــة وفقــا

أيـــة رســـوم جمركيـــة وأيـــة ضـــرائب انتقائيـــة تـــدفع ع�ـــ� اســـت��اد الســـلع، ولا تـــدخل الضـــر�بة �ـــ� احتســـاب 

 .قيمة التور�د

 �حكــــم البنــــد (إذا  .2
ً
 لقواعــــد 1�عــــذر تحديــــد قيمــــة التور�ــــد وفقــــا

ً
) مــــن هــــذه المــــادة، فيــــتم تحديــــدها وفقــــا

 التخم�ن (التثم�ن) البديلة المنصوص عل��ا �� التشريعات ا�جمركية.
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 )36المادة (

 قيمة التور�د للأطراف المرتبطة

�عت�� قيمة تور�د أو است��اد السلع  ) من هذا المرسوم بقانون،37) و(35) و(34استثناءً من أح�ام المواد (

 أو ا�خدمات ب�ن الأطراف المرتبطة مساو�ة لسعر السوق إذا تحقق جميع ما يأ�ي:

 �انت قيمة التور�د تقل عن سعر السوق. .1

�ـاـن التور�ــد خاضــعًا للضــر�بة ولــم يكــن مــن حــق المســتلم أو المتلقــي أن �ســ��د �امــل الضــر�بة ال�ــي �انــت  .2

 التور�د كضر�بة مدخلات.ستفرض ع�� هذا 

 

 )37المادة (

 قيمة التور�د الاعتباري 

، ت�ــــون قيمــــة التور�ــــد �ــــ� حــــال التور�ــــد هــــذا المرســــوم بقــــانون ) مــــن 35) و(34اســــتثناءً مــــن أح�ــــام المــــادت�ن (

الاعتبـــــاري عنـــــد شـــــراء ا�خاضـــــع للضـــــر�بة لســـــلع أو خـــــدمات للقيـــــام بتور�ـــــدات خاضـــــعة للضـــــر�بة ولكـــــن لا 

رض، مســــاو�ة للت�لفــــة الإجماليــــة المدفوعــــة مــــن قبــــل ا�خاضــــع للضــــر�بة للقيــــام ��ــــذا �ســــتخدمها لهــــذا الغــــ

 التور�د الاعتباري والذي �ستخدم هذه السلع أو ا�خدمات.

 

 )38المادة (

 الأسعار شاملة الضر�بة

 هـذا المرســوم�شـمل الأسـعار المعلنــة الضـر�بة �ــ� حـال التور�ــد ا�خاضـع للضـر�بة وتحــدد اللائحـة التنفيذيــة ل

 .ا�حالات ال�ي ي�ون ف��ا الأسعار غ�� شاملة للضر�بة بقانون 

 

 )39المادة (

 قيمة التور�د عند وجود خصم أو إعانات

و �عــد تـار�خ التور�ــد أو تقـديم أيــة إعانـات مــن الدولـة للمــورد لقـاء تور�ــد، أعنـد إجــراء أي خصـم لتور�ــد قبـل 

   .هذه الإعاناتتخفّض قيمة هذا التور�د بما �ساوي قيمة هذا ا�خصم أو 

 شروط وضوابط احتساب الضر�بة عند ا�خصم. هذا المرسوم بقانون وتحدد اللائحة التنفيذية ل

 

 )40المادة (

 قيمة تور�د القسائم

ــــة النقديـــة  ــــة والقيمــ ت�ـــون قيمـــة تور�ـــد أيـــة قســـيمة �ـــ� قيمـــة الفـــرق بـــ�ن المقابـــل الـــذي تلقّـــاه مـــورد القسيمـــ

 المعلنة للقسيمة.  
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 )41( المادة

 قيمة تور�د الطوا�ع ال��يدية

ت�ون قيمة تور�د الطوا�ع ال��يدية ال�ي تمكن المسـتخدم مـن اسـتعمال ا�خـدمات ال��يديـة داخـل الدولـة �ـ� 

 المبلغ المب�ن ع�� الطا�ع ال��يدي.

 

 )42المادة (

 نقل السلع المؤقت

 إذا تم نقل السـلع مـن الأ 
ً
�ـ� داخـل منطقـة محـددة أو إ�ـ� خـارج الدولـة مـن أجـل إكمـال إسـواق ا�حليـة مؤقتـا

ســت��ادها إ�ــ� داخــل الدولــة، ت�ــون قيمــة التور�ــد عنــد إعــادة اســت��ادها اتصــنيعها أو إصــلاحها �غــرض إعــادة 

 �� قيمة ا�خدمات ال�ي تم تأدي��ا.

 

 الفصل ا�خامس

 هامش الر�ح

 )43المادة (

 فرض الضر�بة ع�� أساس هامش الر�ح

حتساب وفرض الضر�بة ع�� أسـاس هـامش الـر�ح ا�حقـق م�جل �� أية ف��ة ضر�بية محددة، الل يحق .1

ولـــيس ع�ـــ�  هـــذا المرســـوم بقـــانون ع�ـــ� التور�ـــدات ا�خاضـــعة للضـــر�بة ال�ـــي تحـــددها اللائحـــة التنفيذيـــة ل

 .أساس قيمة هذه التور�دات، وعليھ إخطار الهيئة بذلك

 الشروط الواجب تحقيقها لتطبيق أح�ام هذه المادة. بقانون هذا المرسوم د اللائحة التنفيذية لتحد .2

 

 الباب السادس

 �سبة الصفر والإعفاءات

 الفصل الأول 

 �سبة الصفر

 )44المادة (

 التور�د والاست��اد ا�خاضع لنسبة الصفر

 
ً
 خاضــعا

ً
ي�ــون تور�ــد واســت��اد الســلع وا�خــدمات ا�حــددة �ــ� هــذا الفصــل مــن قبــل ا�خاضــع للضــر�بة تور�ــدا

 للضر�بة بنسبة الصفر.
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 )45المادة (

 السلع وا�خدمات ال�ي يخضع تور�دها لنسبة الصفر

 تطبق �سبة الصفر ع�� الآ�ي:

حـــدده .1
ُ
اللائحـــة  التصـــدير المباشـــر أو غ�ـــ� المباشـــر للســـلع وا�خـــدمات إ�ـــ� خـــارج الـــدول المطبقـــة وفقًـــا لمـــا ت

 لهذا المرسوم بقانون. التنفيذية

الدولية الذي يبدأ �� الدولة أو ينت�ـي ف��ـا أو يمـر ع�ـ� أراضـ��ا، بمـا �ـ� ذلـك خدمات نقل الر�اب والسلع  .2

 ا�خدمات المرتبطة ��ذا النقل.

ــــا" وفقًــــا للمــــادة ( .3 ) مــــن معاهــــدة 1النقــــل ا�جــــوي للر�ـــاـب داخــــل الدولــــة �ــــ� حــــال اعت�ــــ� هــــذا النقــــل "دولي�

 .1929وارسو الدولية لتوحيد �عض قواعد النقل ا�جوي لعام 

اســت��اد وســائط النقــل ا�جو�ــة والبحر�ــة وال��يــة المســتخدمة لنقــل الر�ـاـب والســلع وذلــك وفقًــا ور�ــد أو ت .4

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية للتصنيف والشروط ال�ي ت

) مــن 4تور�ـد السـلع أو ا�خـدمات أو اسـت��اد السـلع المعنيـة، المرتبطــة بوسـائط النقـل المـذ�ورة �ـ� البنـد ( .5

 دة وا�خصصة لتشغيلها أو تصليحها أو صيان��ا أو تحو�لها.هذه الما

 تور�د أو است��اد طائرات أو سفن الإنقاذ والمساعدة جوًا أو بحرًا. .6

تور�ـــــد الســـــلع وا�خـــــدمات المرتبطـــــة بخـــــدمات نقـــــل الســـــلع أو الر�ــــاـب ع�ـــــ� مـــــ�ن وســـــائط النقـــــل ا�جو�ـــــة  .7

المـادة وا�خصصـة للاسـ��لاك ع�ـ� مت��ـا، أو مـا  ) مـن هـذه3) و(2والبحر�ة وال��ية وفقًـا لأح�ـام البنـدين (

 �س��لك بأية واسطة نقل، أو أي تركيب أو إدخال عل��ا، أو أي استخدام آخر خلال عملية النقل.

حــــدد .8
ُ
لهــــذا  اللائحــــة التنفيذيــــة تور�ــــد المعــــادن الثمينــــة الاســــتثمار�ة أو اســــت��ادها لغايــــات الاســــتثمار، وت

 ومعاي�� اعتبارها استثمار�ة. المرسوم بقانون المعادن الثمينة

) ثلاث سنوات من تـار�خ ان��ـاء بناؤهـا مـن خـلال بيعهـا 3التور�د الأول للمبا�ي السكنية الذي يتم خلال ( .9

 أو مجزأة وفقًا للضوابط ال�ي تحددها
ً
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية أو إيجارها �املة

ســــتخدامها مــــن قبــــل ا�جهــــات ا�خ��يــــة مــــن خــــلال بيعهــــا أو التور�ــــد الأول للمبــــا�ي المصــــممة خصيصًــــا لا  .10

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية إيجارها وفقًا للضوابط ال�ي ت

التور�ــــد الأول للمبــــا�ي ال�ــــي تــــم تحو�لهــــا مــــن مبــــان غ�ــــ� ســــكنية إ�ــــ� مبــــانٍ ســــكنية، مــــن خــــلال بيعهــــا أو  .11

حددها
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. لتنفيذيةاللائحة ا إيجارها، وفقًا للشروط ال�ي ت

 تور�د أو است��اد النفط ا�خام والغاز الطبي��. .12

تور�د خدمات التعليم والسلع وا�خدمات المرتبطة ��ا لدور ا�حضـانة ومرحلـة مـا قبـل التعلـيم الأسا�ـ�ي  .13

ة أو والتعلــيم الأسا�ــىي، بالإضــافة إ�ــ� مؤسســات التعلــيم العــا�� المملوكــة ل�ح�ومــة الاتحاديــة أو ا�حليــ

 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية الممولة من قبلهم، وذلك وفقًا لما تحدده

تور�ـــد خـــدمات الرعايـــة ال�ـــحية الوقائيـــة والأساســـية والســـلع وا�خـــدمات المرتبطـــة ��ـــا واســـت��اد الســـلع  .14

حدده
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية المعنية المرتبطة ��ا، وفقًا لما ت
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 ل الثا�يالفص

 الإعفاءات

 )46المادة (

 التور�د المعفى من الضر�بة

 �عفى من الضر�بة الآ�ي: 

حددها  .1
ُ
 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية تور�د ا�خدمات المالية ال�ي ت

تور�د المبا�ي السكنية من خلال بيعها أو إيجارها باستثناء ما يتم تطبيق �سبة الصفر عليھ وفقًا  .2

 ) من هذا المرسوم بقانون.45) من المادة (11) و(9(للبندين 

 تور�د الأرا��ي الفضاء. .3

 تور�د خدمات النقل ا�ح�� للر�اب.  .4

حدد
ُ
لهذا المرسوم بقانون شروط وضوابط الإعفاء من الضر�بة ع�� التور�دات  اللائحة التنفيذية وت

 المذ�ورة �� البنود السابقة.

 

 الفصل الثالث

 والتور�د ا�ختلطالتور�د الواحد 

 )47المادة (

 التور�د المؤلف من أك�� من مكوّن 

ضـــوابط تحديـــد المعا�جـــة الضـــر�بية لأي تور�ـــد يتـــألف مـــن  هـــذا المرســـوم بقـــانون تحـــدد اللائحـــة التنفيذيـــة ل

 �� معا�جة ضر�بية مختلفة.إأك�� من م�ون لقاء سعر واحد إذا �انت �ل من الم�ونات تخضع 

 

 الفصل الرا�ع

 ال��امات خاصة لاحتساب الضر�بة

 )48المادة (

 الاحتساب العك��ي

إذا قام ا�خاضع للضر�بة باست��اد السلع المعنية أو ا�خدمات المعنية لغايات عملھ فإنھ سيتم اعتبار  .1

 عن جميع الواجبات الضر�بية الم��تبة ع�� ذلك 
ً
أنھ قام بتور�د خاضع للضر�بة بنفسھ و��ون مسؤولا

 الضر�بة المستحقة عل��ا.وعن احتساب 
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) من هذه المادة، �� ا�حالة ال�ي ي�ون المقصد ال��ائي للسلع عند دخولها إ�� 1استثناءً من البند (  .2

الدولة هو إحدى الدول المطبقة الأخرى، ع�� ا�خاضع للضر�بة سداد الضر�بة المستحقة ع�� 

 لهذا المرسوم بقانون. فيذيةاللائحة التن است��اد السلع المعنية وفق الآلية ا�حددة ��

�� حال قام م�جل بتور�د خاضع للضر�بة �� الدولة لأي سلع من النفط ا�خام أو المكرر أو الغاز   .3

الطبي�� المعا�ج أو غ�� المعا�ج أو الهيدروكر�ونات النقية، وذلك إ�� م�جل آخر، و�ان قصد المستلم 

و غ�� معا�ج أو هيدروكر�ونات نقية أو لاستعمال إما إعادة بيعها كنفط خام أو مكرر أو غاز معا�ج أ

 -هذه السلع لإنتاج وتوزيع أي من أنواع الطاقة، فتطبق القواعد الآتية:

 أ. لا يحتسب الم�جل الذي قام بالتور�د الضر�بة ع�� قيمة تور�د السلع المذ�ورة �� هذا البند.

 عن جميع ب. ع�� مستلم السلع أن يحتسب الضر�بة ع�� قيمة السلع المو 
ً
ردة لھ و��ون مسؤولا

 الال��امات الضر�بية الم��تبة ع�� ذلك وعن احتساب الضر�بة المستحقة عل��ا.

 -) من هذه المادة �� أي من ا�حالات الآتية:3لا �سري الأح�ام الواردة �� البند (  .4

ا للمورد بما يف يد أن حصولھ ع�� أ. إذا لم يقم مستلم تلك السلع قبل تار�خ التور�د بالتصر�ح خطي�

 السلع ��دف إعادة بيعها أو استعمالها لإنتاج وتوزيع أي نوع من أنواع الطاقة.

ا للمورد للإقرار بأنھ م�جل ولم يقم  ب. إذا لم يقم مستلم تلك السلع قبل تار�خ التور�د بالتصر�ح خطي�

ستلم تلك السلع وفقًا من الت�جيل الضر��ي لم الهيئة المورد بالتأكد وفقًا للوسائل المعتمدة لدى

 للبيانات الواردة �� التصر�ح.

) من هذا 45) من المادة (1ج. إذا �ان التور�د ا�خاضع للضر�بة يخضع بنسبة الصفر وفقًا للبند (

 المرسوم بقانون.

د. إذا �ان التور�د ا�خاضع للضر�بة يتضمن تور�دًا لسلع أو خدمات غ�� تلك السلع المذ�ورة �� البند 

 هذه المادة. ) من3(

�� حال قام المستلم لأي سلع من النفط ا�خام أو النفط المكرر أو الغاز الطبي�� المعا�ج أو غ�� المعا�ج   .5

) من هذه المادة، فيسري 3أو الهيدروكر�ونات النقية بالتصر�ح للمورد بأنھ م�جل ��دف تطبيق البند (

 -الآ�ي:

 عن احتساب الضر�بة
ً
المتعلقة بالتور�د وذلك ما لم يكن �علم أو يف��ض فيھ  أ. لا ي�ون المورد مسؤولا

 �� تار�خ التور�د.
ً
 أن �علم بأن المستلم ليس م�جلا

 ب. يل��م المستلم باحتساب الضر�بة المستحقة المتعلقة بالتور�د.

) من هذه المادة أن �علم بأن المستلم 5�� حال أنھ �ان يف��ض �� المورد المذ�ور �� الفقرة (أ) من البند (  .6

غ�� م�جل لغايات الضر�بة بتار�خ التور�د، فإن المورد والمستلم ي�ونان مسؤولان بالت�افل والتضامن 

 عن الضر�بة المستحقة والغرامات المرتبطة فيما يتعلق بالتور�د.

7.   
ُ
 -لهذا المرسوم بقانون ما يأ�ي: اللائحة التنفيذية حددت

 ) من هذه المادة.1أ. شروط وحالات تطبيق الآلية المنصوص عل��ا �� البند (
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ب. الواجبات الإضافية المتعلقة بمسك ال�جلات المتعلقة باحتساب الضر�بة وفقًا للآلية المنصوص 

 ) من هذه المادة.1عل��ا �� البند (

زراء أن يصدر قرارًا بتحديد السلع أو ا�خدمات الأخرى ال�ي تخضع للاحتساب العك�ىي �جلس الو   .8

 وتحديد الشروط والأح�ام المتعلقة بذلك.

 

 )49المادة (

 است��اد السلع المعنية

رج الــــدول ع�ــــ� ال�ــــخص غ�ــــ� الم�ــــجل أن �ســــدد الضــــر�بة المســــتحقة ع�ــــ� اســــت��اد الســــلع المعنيــــة مــــن خــــا

 لآلية السداد ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية لستالمطبقة بتار�خ الا 
ً
 .هذا المرسوم بقانون ��اد وفقا

 

 الفصل ا�خامس

 المناطق ا�حددة

 )50( المادة

 المنطقة ا�حددة

ع�ـــ�  هـــذا المرســـوم بقـــانون �عامــل "المنطقـــة ا�حـــددة" المســـتوفية الشـــروط ال�ـــي تحــددها اللائحـــة التنفيذيـــة ل

 أ��ا خارج الدولة.

 

 )51(المادة 

 نقل السلع �� المناطق ا�حددة

  .يجوز نقل السلع من منطقة محددة إ�� منطقة محددة أخرى من دون استحقاق الضر�بة عل��ا .1

إجــراءات وشــروط نقــل الســلع مــن و��ــ� المنطقــة ا�حــددة  هــذا المرســوم بقــانون د اللائحــة التنفيذيــة لتحــد .2

 ��ا.وآلية ا�حافظة ع�� هذه السلع وتخز���ا ومعا�ج��ا ف

 

 )52( المادة

 استثناءات للمنطقة ا�حددة

 هـــذا المرســـوم بقـــانون ، تحـــدد اللائحـــة التنفيذيـــة لهـــذا المرســـوم بقـــانون ) مـــن 50اســـتثناءً مـــن أح�ـــام المـــادة (

 عمال ال�ي تمارس داخل المناطق ا�حددة ع�� أ��ا تمارس داخل الدولة.الشروط ال�ي �عت�� ف��ا الأ 

 

 الباب السا�ع

 الضر�بة المستحقةحتساب ا
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 الفصل الأول 

 الضر�بة المستحقة عن ف��ة ضر�بية

 )53المادة (

 احتساب الضر�بة المستحقة الدفع

تحســـب الضـــر�بة المســـتحقة الــــدفع عـــن أيـــة ف�ــــ�ة ضـــر�بية بمـــا �ســـاوي مجمــــوع ضـــر�بة ا�خرجـــات الواجــــب 

مجمـوع ضـر�بة بية مخصـوما م��ـا وال�ـي قـام ��ـا خـلال الف�ـ�ة الضـر� هذا المرسـوم بقـانون دفعها وفقا لأح�ام 

 س��داد من قبل ا�خاضع للضر�بة خلال ذات الف��ة.المدخلات القابلة للا 

 )54( المادة

 ضر�بة المدخلات القابلة للاس��داد 

س��داد من قبل ا�خاضع للضـر�بة عـن أيـة ف�ـ�ة ضـر�بية �ـ� مجمـوع ضـر�بة ضر�بة المدخلات القابلة للا  .1

 :السلع وا�خدمات ال�ي استخدمت أو يُقصد باستخدامها القيام بأي مما يأ�يالمدخلات المدفوعة ع�� 

 .التور�دات ا�خاضعة للضر�بة .أ

القيـــام ��ـــا داخـــل  لـــة م�ـــى �انـــت خاضـــعة للضـــر�بة لـــو تـــمالقيـــام ��ـــا خـــارج الدو  التور�ـــدات ال�ـــي يـــتم .ب

 .الدولة

القيـــام ��ـــا خـــارج الدولـــة  ال�ـــي يـــتم هـــذا المرســـوم بقـــانون التور�ـــدات ا�حـــددة �ـــ� اللائحـــة التنفيذيـــة ل .ج

 .القيام ��ا داخل الدولة لو تم و�انت ستعامل ع�� أ��ا معفاة من الضر�بة

�ــ� حــال قــام خاضــع للضــر�بة باســت��اد ســلع مــن خــلال دولــة مطبقــة أخــرى و�انــت هــذه الســلع مقصــدها  .2

�بة المدفوعـــــة ع�ـــــ� ال��ـــــائي الدولـــــة �ـــــ� وقـــــت الاســـــت��اد، فإنـــــھ يحـــــق ل�خاضـــــع للضـــــر�بة أن �عامـــــل الضـــــر 

است��اد السلع إ�� الدولة المطبقة كضر�بة مـدخلات قابلـة للاسـ��داد وفـق الشـروط ا�حـددة �ـ� اللائحـة 

 .هذا المرسوم بقانون التنفيذية ل

�� حال قام خاضع للضر�بة بنقل سلع إ�� الدولة �عد أن تم تور�دها لصا�حھ �� إحـدى الـدول المطبقـة  .3

�عامــل الضــر�بة المدفوعــة ع�ــ� الســلع �ــ� الدولــة المطبقــة كضــر�بة مــدخلات الأخــرى، فإنــھ يحــق لــھ بــأن 

 .هذا المرسوم بقانون قابلة للاس��داد وفق الشروط ا�حددة �� اللائحة التنفيذية ل

 لا يحــق ل�خاضـــع للضـــر�بة اســ��داد ضـــر�بة المـــدخلات ا .4
ً
) مـــن 2(للبنـــد  لمتعلقــة بالضـــر�بة المدفوعـــة وفقــا

 .سوم بقانون هذا المر ) من 48المادة (

ا�حــالات ال�ــي ت�ــون ضــر�بة المــدخلات ف��ــا مســتثناة مــن  هــذا المرســوم بقــانون تحــدد اللائحــة التنفيذيــة ل .5

 الاس��داد.
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 )55المادة (

 اس��داد ضر�بة المدخلات القابلة للاس��داد �� الف��ة الضر�بية

المدخلات القابلة للاس��داد ) من هذا المرسوم بقانون، يجوز خصم ضر�بة 56مع مراعاة أح�ام المادة ( .1

 بموجب الإقرار الضر��ي المتعلق بالف��ة الضر�بية الأو�� ال�ي تحقق ف��ا الشرطان الآتيان:

 -أ. تحقق أي من ا�حالات الآتية:

) قيام ا�خاضع للضر�بة باستلام الفاتورة الضر�بية والاحتفاظ ��ا وفقًا لأح�ام هذا المرسوم بقانون 1

يل التور�د المرتبط بضر�بة المدخلات، أو الاحتفاظ بأي مستند آخر، وفقًا للبند ع�� أن تتضمن تفاص

) من هذا المرسوم بقانون، وذلك فيما يتعلق بالتور�د الذي تم دفع ضر�بة المدخلات 65) من المادة (3(

 عنھ.

��ا وفقًا لأح�ام ) قيام ا�خاضع للضر�بة باست��اد السلع واستلام الفوات�� ووثائق الاست��اد والاحتفاظ 2

هذا المرسوم بقانون ولائحتھ التنفيذية، وذلك عن الاست��اد الذي تم دفع أو إقرار ضر�بة المدخلات 

 عنھ.

) قيام ا�خاضع للضر�بة باست��اد ا�خدمات واستلام الفوات�� والاحتفاظ ��ا وفقًا لأح�ام هذا المرسوم 3

 ذي تم إقرار ضر�بة المدخلات عنھ.بقانون ولائحتھ التنفيذية، وذلك عن الاست��اد ال

حدده
ُ
لهذا المرسوم  اللائحة التنفيذية ب. قيام ا�خاضع للضر�بة بدفع المقابل أو أي جزء منھ، وفقًا لما ت

 بقانون.

إذا تخلف ا�خاضع للضر�بة الذي يحق لھ اس��داد ضر�بة المدخلات عن القيام ��ذا الاس��داد خلال   .2

) من هذه المادة، يحق لھ إدراج 1ف��ا الشروط المنصوص عل��ا �� البند (الف��ة الضر�بية ال�ي تحققت 

 ضر�بة المدخلات القابلة للاس��داد �� الإقرار الضر��ي المتعلق بالف��ة ال�ي تل��ا.

 

 )56المادة (

 ضر�بة المدخلات المدفوعة قبل الت�جيل الضر��ي

المدفوعـة قبـل الت�ـجيل الضـر��ي بموجـب  س��داد ضر�بة المدخلات القابلة للاسـ��دادايجوز للم�جل  .1

الإقرار الضر��ي المقدم عن الف��ة الضر�بية الأو�ـ� �عـد الت�جيــــل الضـر��ي، وال�ـي تـم دفعهـا عـن �ـل مـا 

 :يأ�ي

 .تور�د السلع وا�خدمات لصا�حھ قبل تار�خ ��جيلھ الضر��ي .أ

 .ست��اد السلع من قبلھ قبل تار�خ ��جيلھ الضر��يا .ب

 .س��داد �عد ��جيلھ الضر��يمات للقيام بتور�دات تتيح حقّ الا مال هذه السلع وا�خدستعاوذلك شرط 

ــــالات 1اســـتثناء مـــن أح�ـــام البنـــد ( .2 ــــرداد ضـــر�بة المدخـــــلات �ـــ� أي مـــن ا�حـ ــــوز استــ ) مـــن هـــذه المـــادة لا يجــ

 :الآتية

 .استلام السلع وتلقي ا�خدمات لغايات غ�� القيام بتور�دات خاضعة للضر�بة .أ
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 .ضر�بة المدخلات المرتبطة با�جزء المس��لك من الأصول الرأسمالية قبل تار�خ الت�جيل الضر��ي .ب

 .تلقي ا�خدمات قبل أك�� من خمس سنوات من تار�خ الت�جيل الضر��ي .ج

قـــام �ـــخص بنقـــل الســـلع إ�ـــ� إحـــدى الـــدول المطبقـــة الأخـــرى قبـــل أن يقـــوم بالت�ـــجيل الضـــر��ي �ـــ�  .د

 الدولة.

 

 )57( المادة

 اس��داد الضر�بة من قبل ا�جهات ا�حكومية وا�جهات ا�خ��ية

حدد بقرار من مجلـس الـوزراء بنـاءً ع�ـ� اق�ـ�اح  .1
ُ
دون الإخلال بالأح�ام العامة لاس��داد ضر�بة المدخلات، ت

 -الــوز�ر ا�جهــات ا�ح�وميــة وا�جهــات ا�خ��يــة ال�ــي يجــوز لهــا اســ��داد �امــل ضــر�بة المــدخلات وفقًــا لمــا يــأ�ي:

 �بة المــــــــــــــــدخلات المدفوعــــــــــــــــة مــــــــــــــــن قبــــــــــــــــل ا�جهــــــــــــــــة ا�ح�وميــــــــــــــــة لأغــــــــــــــــراض أ�شــــــــــــــــط��ا الســــــــــــــــيادية.أ. ضــــــــــــــــر 

 ب. ضر�بة المدخلات المدفوعة من قبل ا�جهة ا�خ��ية لأغراض �شاطها ا�خ��ي ذو الصلة.

 -) من هذه المادة، ُ�ستث�ى من الاس��داد ما يأ�ي:1استثناء من أح�ام البند ( .2

 لهذا المرسوم بقانون. اللائحة التنفيذية فقًا لأح�امأ. الضر�بة المستثناة من الاس��داد و 

 ب. الضر�بة المدفوعة ع�� سلع وخدمات استعملت للقيام بتور�دات معفاة من الضر�بة.

 

 الفصل الثا�ي

 تجزئة ضر�بة المدخلات و�سو���ا

 )58( المادة

 احتساب مبلغ ضر�بة المدخلات المسموح باس��دادها

حتســــــــاب مبلــــــــغ ضــــــــر�بة المــــــــدخلات المســــــــموح اكيفيــــــــة  هــــــــذا المرســــــــوم بقــــــــانون تحــــــــدّد اللائحــــــــة التنفيذيــــــــة ل

ة معينـــة للقيـــام باســـ��دادها، إذا �انـــت ضـــر�بة المـــدخلات مدفوعـــة عـــن ســـلع أو خـــدمات خـــلال ف�ـــ�ة ضـــر�بي

 لمــــا هــــو منصــــوص عليــــھ �ــــ� المــــادة (الا  بتور�ــــدات تتــــيح حــــق
ً
 ق) وتور�ــــدات أخــــرى لا تتــــيح حــــ54ســــ��داد وفقــــا

 الأعمال. ممارسة طات لا تتم �� سياقس��داد أو �شاالا 

 

 )59المادة (

 شروط وآلية �سو�ة ضر�بة المدخلات

 :شروط وآلية �سو�ة ضر�بة المدخلات �� ا�حالات الآتية هذا المرسوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد

إذا قــــــام ا�خاضــــــع للضــــــر�بة، �شــــــ�ل ك�ــــــ� أو جزئــــــي، بتخصــــــيص ضــــــر�بة المــــــدخلات للقيــــــام بتور�ــــــدات  .1

نـــھ قبـــل أن يقـــوم ��ـــذا التور�ـــد ا�خاضـــع للضـــر�بة قـــام بتغي�ـــ� مجـــال اســـتعمال أخاضـــعة للضـــر�بة، إلا 

 .ستعمالهااالسلع أو ا�خدمات المتعلقة بضر�بة المدخلات أو �غي�� قصد 
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�شــ�ل ك�ــ� أو جزئــي، بتخصــيص ضــر�بة المــدخلات للقيــام بتور�ــدات معفــاة  إذا قــام ا�خاضــع للضــر�بة، .2

مـــن  ىمـــن الضـــر�بة أو إ�ـــ� أ�شـــطة ليســـت ضـــمن ممارســـة الأعمـــال، إلا أنـــھ قبـــل أن يقـــوم بالتور�ـــد المعفـــ

الضـــر�بة قـــام بتغي�ـــ� مجـــال اســـتعمال الســـلع أو ا�خـــدمات المتعلقـــة بضـــر�بة المـــدخلات أو �غي�ـــ� قصـــد 

 ستعمالها.ا

 

 لثالثلفصل اا

 نظام الأصول الرأسمالية

 )60( المادة

 نظام الأصول الرأسمالية

سـت��اد مـن قبلـھ أن يقـوم بتقيـيم ايجب ع�� ا�خاضع للضر�بة عند تور�د أي أصل رأسما�� لصا�حھ أو  .1

 لنظــام امــدة 
ً
ســتخدام هــذا الأصــل وأن يجــري التســو�ات اللازمــة لضــر�بة المــدخلات ال�ــي تــم دفعهــا وفقــا

 .الرأسماليةالأصول 

حتفـــــاظ بال�ـــــجلات المتعلقـــــة بالأصـــــول الرأســـــمالية لمـــــدة لا تقـــــل عـــــن عشـــــر ع�ـــــ� ا�خاضـــــع للضـــــر�بة الا  .2

 .سنوات

 :ما يأ�ي هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .3

 .ف��ا��ي، وتحديد عمرها الا هذا المرسوم بقانون ام الأصول الرأسمالية ا�خاضعة لأح� .أ

  .سمالية والف��ات ال�ي يجب خلالها إجراء التسو�اتآلية �سو�ة الأصول الرأ .ب

 حتفاظ بال�جلات المتعلقة بالأصول الرأسمالية.حالات تمديد ف��ة الا  .ج

 

 الفصل الرا�ع

 �سو�ة الضر�بة �عد تار�خ التور�د

 )61المادة (

 حالات وشروط �سو�ة ضر�بة ا�خرجات

 -التور�د �� أي من ا�حالات الآتية:يجب ع�� الم�جل �سو�ة ضر�بة ا�خرجات �عد تار�خ  .1

 أ. إذا تم إلغاء التور�د.

 ب. إذا تم �غي�� المعا�جة الضر�بية للتور�د �سبب �غي�� �� طبيعة التور�د.

 ج. إذا تم �عديل مقابل التور�د المتفق عليھ سابقًا لأي سبب من الأسباب.

ا أو د. إذا قام مستلم السلع أو متلقي ا�خدمات بإعاد��ا إ�� الم� ا وتم إرجاع المقابل �لي� ا أو جزئي� جل �لي�

ا لھ.  جزئي�

 هـ. إذا تم فرض الضر�بة أو تطبيق المعاملة الضر�بية �ش�ل خاطئ.
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) من هذه المادة �� ا�حالة ال�ي تم ف��ا اعتبار م�ان التور�د من قبل 1لا يتم تطبيق الفقرة (هـ) من البند ( .2

) من هذا المرسوم بقانون �� تار�خ التور�د، ولكن بناءً ع�� نقل للسلع 27) من المادة (1المورد وفقًا للبند (

) من 3) من الفقرة (ب) من البند (1لبند الفر�� (تب�ن أنھ �ان من المف��ض اعتبار م�ان التور�د وفقًا ل

 ذات المادة.

 -ُ�ش��ط لتسو�ة ضر�بة ا�خرجات تحقق أحد الأمر�ن الآتي�ن:  .3

أ. إذا �انت ضر�بة ا�خرجات المفروضة ع�� التور�د المب�ن �� الفاتورة الضر�بية غ�� مطابقة للضر�بة 

ا نتيجة حدو  ) من 1ث أي من ا�حالات المنصوص عل��ا �� البند (الواجب فرضها ع�� ذات التور�د فعلي�

 هذه المادة.

ب. إذا قام الم�جل بتقديم إقرار ضر��ي عن الف��ة الضر�بية ال�ي حصل خلالها التور�د وتم احتساب 

مبلغ غ�� مطابق ع�� أنھ ضر�بة مخرجات متوجبة ع�� هذا التور�د نتيجة حدوث أي من ا�حالات 

 ) من هذه المادة.1(المنصوص عل��ا �� البند 

 

 )62المادة (

 آلية �سو�ة ضر�بة ا�خرجات

 تتم �سو�ة ضر�بة ا�خرجات وفقًا لما يأ�ي:

إذا تجــاوزت ضــر�بة ا�خرجــات الواجــب فرضــها ع�ــ� التور�ــد ضــر�بة ا�خرجــات ال�ــي تــم احتســا��ا مــن قبــل  .1

للضــــر�بة الواجبــــة  الم�ــــجل، فيجــــب عليــــھ إصــــدار فــــاتورة ضــــر�بية جديــــدة واحتســــاب القيمــــة الإضــــافية

 خلال الف��ة ال�ي تم اكتشاف الز�ادة ف��ا.

إذا تجاوزت ضر�بة ا�خرجات ال�ي احتس��ا الم�جل ضـر�بة ا�خرجـات ال�ـي �اـن مـن الواجـب فرضـها ع�ـ�   .2

التور�ــد، فيجــب عليــھ إصــدار إشــعار دائــن ضــر��ي وفقًــا لأح�ــام هــذا المرســوم بقــانون وذلــك خــلال مــدة لا 

) مـن المـادة 1عشر يومًا من تار�خ وقـوع أي حالـة مـن ا�حـالات المنصـوص عل��ـا �ـ� البنـد ( ) أر�عة14تجاوز (

 ) من هذا المرسوم بقانون.61(

 

 )63المادة (

 التسو�ة نتيجة لإصدار إشعار دائن ضر��ي

 ، إذا صـدّر الم�ـجل إشـعار دائـن ضـر��يهـذا المرسـوم بقـانون ) من 62) من المادة (2مع مراعاة أح�ام البند (

لت�ــحيح ضــر�بة ا�خرجــات المفروضــة ع�ــ� المســتلم أو المتلقــي، �عت�ــ� الضــر�بة ا�حــددة �ــ� الإشــعار الــدائن 

 :الضر��ي ع�� أ��ا

 .تخفيض لضر�بة ا�خرجات بالنسبة لمن أصدر هذا الإشعار .1

ســـتلام الإشـــعار ا قـــي �ـــ� الف�ـــ�ة الضـــر�بية ال�ـــي تـــمتخفـــيض لضـــر�بة المـــدخلات مـــن قبـــل المســـتلم أو المتل .2

 الدائن الضر��ي خلالها.
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 )64المادة (

 �سو�ة الديون المعدومة

للمورد الم�جل تخفيض ضر�بة ا�خرجـات �ـ� ف�ـ�ة ضـر�بية حاليـة لتسـو�ة ضـر�بة ا�خرجـات المدفوعـة  .1

 :عن أية ف��ة ضر�بية سابقة إذا توافرت جميع الشروط الآتية

 .التور�د وسدادها تم تور�د السلع وا�خدمات واحتساب الضر�بة المستحقة ع�� .أ

  .ب
ً
  تم شطب المقابل لقاء التور�د �ليا

ً
  أو جزئيا

ً
  �� حسابات المورد باعتباره دينا

ً
 .معدوما

 .) ستة أشهر من تار�خ التور�د6انقضاء أك�� من ( .ج

 .قام المورد الم�جل بإبلاغ المستلم والمتلقي بمقابل التور�د الذي تم شطبھ .د

يض ضـــر�بة المـــدخلات القابلـــة للاســـ��داد �ـــ� ف�ـــ�ة ضـــر�بية حاليـــة ع�ـــ� المســـتلم والمتلقـــي الم�ـــجل�ن تخفـــ .2

متعلقــــة بتور�ــــد تــــم اســــتلامھ �ــــ� أيــــة ف�ــــ�ة ضــــر�بية ســــابقة تتعلــــق بمقابــــل لــــم �ســــدد إذا تــــوافرت جميــــع 

 :الشروط الآتية

 لــــنص البنــــد ( .أ
ً
) مـــن هــــذه المــــادة وقــــد قــــام 1قيـــام المــــورد الم�ــــجل بتخفــــيض ضـــر�بة ا�خرجــــات وفقــــا

 .والمتلقي باستلام تبليغ من المورد حول مقابل التور�د الذي تم شطبھالمستلم 

قيـــام المســـتلم والمتلقـــي الم�ـــجل�ن باســـتلام الســـلع وتلقـــي ا�خـــدمات وقـــام بخصـــم ضـــر�بة المـــدخلات  .ب

 .المفروضة عل��ا

  .ج
ً
  عدم سداد المقابل �ليا

ً
 .) ستة أشهر6لقاء التور�د لمدة تز�د ع�� ( أو جزئيا

 للضــــــر�بة 2) و(1التخفــــــيض المنصــــــوص عليـــــھ �ــــــ� البنــــــدين (يجـــــب أن ي�ــــــون  .3
ً
) مــــــن هـــــذه المــــــادة مســــــاو�ا

 لأح�ام الفقرة (ب) من البند (
ً
 ) من هذه المادة.1المتعلقة بالمقابل الذي تم شطبھ وفقا

 

 الفصل ا�خامس

 الفوات�� الضر�بية

 )65( المادة

 شروط ومتطلبات إصدار الفاتورة الضر�بية

بتور�ــــد خاضــــع للضــــر�بة أن يصــــدر ��ــــخة أصــــلية مــــن الفــــاتورة الضــــر�بية وأن  ع�ــــ� الم�ــــجل عنــــد قيامــــھ .1

 �سلمها للمستلم أو المتلقي.

ع�ــ� الم�ــجل عنــد قيامــھ بتور�ــد اعتبــاري أن يصــدر ��ــخة أصــلية مــن الفــاتورة الضــر�بية وأن �ســلمها �ــ�  .2

 متلقي. حال وجود مستلم أو متلقي أو أن يحتفظ ��ا �� �جلاتھ �� حال عدم وجود مستلم أو

حدد .3
ُ
 -لهذا المرسوم بقانون �ل من الآ�ي: اللائحة التنفيذية ت

 أ. البيانات ال�ي يجب أن تتضم��ا الفاتورة الضر�بية.

ا.  ب. الشروط والإجراءات اللازمة لإصدار الفاتورة الضر�بية إلك��وني�
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 و�سليمها إ�� المستلم أو المتلقي.ج. ا�حالات ال�ي لا يتوجب ف��ا ع�� الم�جل إصدار الفاتورة الضر�بية 

 عن الفاتورة الضر�بية وشروطها والبيانات 
ً
د. ا�حالات ال�ي يجوز ف��ا إصدار مستندات أخرى بدلا

 الواجب ذكرها ف��ا.

 هـ. ا�حالات ال�ي يجوز ف��ا ل�خص إصدار فاتورة ضر�بية نيابة عن المورد الم�جل.

أو يصدر �شأنھ فاتورة ضر�بية أن يقوم �سداده للهيئة،  ع�� أي �خص �ستلم أي مبلغ ع�� أنھ ضر�بة .4

 ويعامل بذات معاملة الضر�بة المستحقة بموجب أح�ام هذا المرسوم بقانون.

 

 )66المادة (

 إحدى الدول المطبقة إ�� مستند التور�د

�عت�ــ� ، يجــب ع�ــ� �ــل م�ــجل يقــوم بتور�ــد ســلع أو خــدمات هــذا المرســوم بقــانون ) مــن 65مــع مراعــاة المــادة (

مـــوردة �ـــ� أي مـــن الـــدول المطبقـــة، أن �ســـلم إ�ـــ� المســـتلم والمتلقـــي مســـتند يتضـــمن جميـــع البيانـــات الواجـــب 

، ع�ــ� هــذا المرســوم بقــانون دها اللائحــة التنفيذيــة لر�بية والبيانــات الأخــرى ال�ــي تحــدذكرهــا �ــ� الفــاتورة الضــ

 أي مبلغ ضر��ي مفروض.أن لا يحمل هذا المستند عنوان "فاتورة ضر�بية"، وأن لا يتضمن 

 

 )67المادة (

 تار�خ إصدار الفاتورة الضر�بية

) أر�عة عشر يومًـا مـن تـار�خ التور�ـد المنصـوص عليـھ �ـ� 14ع�� الم�جل إصدار الفاتورة الضر�بية خلال ( .1

 ) من هذا المرسوم بقانون.26) أو المادة (25المادة (

حـــدد  .2
ُ
الات ال�ـــي تخضـــع لمـــدد أخـــرى غ�ـــ� المـــدة المـــذ�ورة �ـــ� لهـــذا المرســـوم بقـــانون ا�حـــ اللائحـــة التنفيذيـــة ت

) مـــــن هــــــذه المـــــادة أو ا�حــــــالات ال�ـــــي يجــــــب إصـــــدار الفـــــاتورة الضــــــر�بية ف��ـــــا �شــــــ�ل فـــــوري وفقًــــــا 1البنـــــد (

 للضوابط ا�حددة ف��ا.

 

 )68( المادة

 التدو�ر ع�� الفاتورة الضر�بية

 هـــذا المرســوم بقـــانون تحـــدد اللائحــة التنفيذيــة للغايــات تحديــد الضـــر�بة المــذ�ورة ع�ــ� الفـــاتورة الضــر�بية، 

جماليــــة الواجــــب دفعهــــا إذا �انــــت الضــــر�بة أقــــل مــــن فلــــس مــــن الــــدرهم طر�قــــة احتســــاب و�يــــان القيمــــة الإ 

 الإمارا�ي.
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 )69المادة (

 العملة المستخدمة �� الفاتورة الضر�بية

تحو�ـل المبلـغ المنصـوص عليـھ  ر�بية، يـتمإذا �ان التور�د �عملـة غ�ـ� الـدرهم الإمـارا�ي ولغايـات الفـاتورة الضـ

�ــــ� الــــدرهم الإمــــارا�ي ع�ــــ� أســــاس ســــعر الصــــرف المعتمــــد لــــدى المصــــرف المركــــزي �ــــ� إ�ــــ� الفــــاتورة الضــــر�بية 

 الدولة بتار�خ التور�د.

 

 الفصل السادس

 الإشعار الدائن الضر��ي

 )70المادة (

 شروط ومتطلبات إصدار الإشعار الدائن الضر��ي

يصــدر ��ــخة أصــلية مــن الإشــعار الــدائن الضــر��ي عنــد حصــول تخفــيض ع�ــ� ضــر�بة  ع�ـ� الم�ــجل أن .1

 
ً
وأن  هـــذا المرســـوم بقــــانون ) مـــن 62) مـــن المـــادة (2�حكــــم البنـــد ( ا�خرجـــات ع�ـــ� أي تور�ـــد قـــام بـــھ وفقـــا

 .�سلمها للمستلم أو المتلقي

ئن الضـــر��ي عنـــد ع�ـــ� الم�ـــجل عنـــد قيامـــھ بتور�ـــد اعتبـــاري أن يصـــدر ��ـــخة أصـــلية مـــن الإشـــعار الـــدا .2

 
ً
هـــذا المرســـوم ) مـــن 61لأح�ـــام المـــادة ( حصـــول تخفـــيض ع�ـــ� ضـــر�بة ا�خرجـــات ع�ـــ� هـــذا التور�ـــد وفقـــا

 .وأن يحتفظ ف��ا �� �جلاتھ بقانون 

 :ما يأ�ي هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .3

ت ال�ــي يتوجــب ع�ــ� البيانــات الأساســية ال�ــي يجــب أن يتضــم��ا الإشــعار الــدائن الضــر��ي �ــ� ا�حــالا  -أ

  .ا�خاضع للضر�بة إصدار هذا الإشعار

  -ب
ً
 .الشروط والإجراءات اللازمة لإصدار الإشعار الدائن الضر��ي إلك��ونيا

�ـ� المسـتلم أو إا�حالات ال�ي لا يتوجب ف��ـا ع�ـ� الم�ـجل إصـدار الإشـعار الـدائن الضـر��ي و�سـليمھ  -ج

 .المتلقي

 ا�حــــالات ال�ــــي يجــــوز ف��ــــا إصــــدار مســــتن -د
ً
عــــن الإشــــعار الــــدائن الضــــر��ي وشــــروطها  دات أخــــرى بــــدلا

 .والبيانات الواجب ذكرها ف��ا

 ا�حالات ال�ي يجوز ف��ا ل�خص إصدار إشعار دائن ضر��ي نيابة عن المورد الم�جل. -ه

 

 الباب الثامن

 الف��ة الضر�بية والإقرارات الضر�بية وسداد الضر�بة واس��جاعها

 الفصل الأول 

 الضر�بيةالف��ة 
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 )71المادة (

 مدة الف��ة الضر�بية

ب حتســااالف�ـ�ة الضـر�بية ال�ـي يجـب ع�ـ� ا�خاضـع للضـر�بة  هـذا المرسـوم بقـانون د اللائحـة التنفيذيـة لتحـد

 ا للهيئة �عديل الف��ة الضر�بية.ال�ي يجوز بموج�� الاستثنائيةودفع الضر�بة ع��ا وا�حالات 

 

 الفصل الثا�ي

 وسداد الضر�بةالإقرارات الضر�بية 

 )72المادة (

 تقديم الإقرار الضر��ي

ع�ــ� ا�خاضـــع للضـــر�بة تقـــديم الإقــرار الضـــر��ي للهيئـــة عـــن �ـــل ف�ــ�ة ضـــر�بية وضـــمن المهـــل والإجـــراءات  .1

، للتصــر�ح عــن جميــع التور�ــدات ال�ــي قــام ��ــا أو هــذا المرســوم بقــانون ال�ــي تحــددها اللائحــة التنفيذيــة ل

 .تلقاها خلال تلك الف��ة

تحــــدد بقــــرار مــــن مجلــــس الــــوزراء، بنــــاءً ع�ــــ� توصــــية الــــوز�ر، ا�جهــــات ا�ح�وميــــة ال�ــــي يجــــوز لهــــا تقــــديم  .2

 إقرارات ضر�بية مبسطة للهيئة.

 

 )73المادة (

 سداد الضر�بة

مهل و�جراءات سداد الضر�بة ال�ي تظهر �� الإقـرار الضـر��ي  هذا المرسوم بقانون د اللائحة التنفيذية لتحد

 لأح�ام 
ً
 .هذا المرسوم بقانون ع�� أ��ا مستحقة الدفع وفقا

 

 الفصل الثالث

 س��داد واس��داد الضر�بةترحيل فائض الضر�بة القابلة للا 

 )74المادة (

 س��دادفائض الضر�بة القابلة للا 

�ــ� إجــراء  الهيئــة الإجــراءات الضــر�بية، ولائحتــھ التنفيذيــة، ودون الإخــلال بحــققــانون  مــع مراعــاة أح�ــام .1

) مــــــــــن هــــــــــذه المــــــــــادة، فإنــــــــــھ يحــــــــــق ل�خاضــــــــــع للضــــــــــر�بة تقــــــــــديم طلــــــــــب 2المقاصــــــــــة وفــــــــــق أح�ــــــــــام البنــــــــــد (

لاســـــــ��داد فـــــــائض الضـــــــر�بة القابلـــــــة للاســـــــ��داد أو جـــــــزء منـــــــھ، وفـــــــق المـــــــدد والإجـــــــراءات ال�ـــــــي  الهيئـــــــة إ�ـــــــ�

 -لهذا المرسوم بقانون، وذلك �� ا�حالات الآتية: نفيذيةاللائحة الت تحددها

أ. إذا تجــاوزت ضــر�بة المــدخلات القابلــة للاســ��داد مــن قبــل ا�خاضــع للضــر�بة وفقًــا لأح�ــام هــذا المرســوم 

 بقــــــــــــــــــــــــــــــــانون ضــــــــــــــــــــــــــــــــر�بة ا�خرجــــــــــــــــــــــــــــــــات المســــــــــــــــــــــــــــــــتحقة الــــــــــــــــــــــــــــــــدفع عــــــــــــــــــــــــــــــــن ذات الف�ــــــــــــــــــــــــــــــــ�ة الضــــــــــــــــــــــــــــــــر�بية.
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�بة للهيئــــة الضــــر�بة المســــتحقة الــــدفع وفقًــــا ب. إذا تجــــاوزت الضــــر�بة المســــددة مــــن قبــــل ا�خاضــــع للضــــر 

) مــن هــذه 1لأح�ــام هــذا المرســوم بقــانون، وذلــك �ــ� غ�ــ� ا�حالــة المنصــوص عل��ــا �ــ� الفقــرة (أ) مــن البنــد (

 المادة.

إجراء مقاصة ب�ن فائض الضـر�بة القابلـة للاسـ��داد والضـر�بة المسـتحقة الـدفع أو أي غرامـة  الهيئة ع�� .2

 قانون الإجراءات الضر�بية. وفقًا لأح�ام هذا المرسوم بقانون أوإدار�ة تم فرضها 

�ــ� حــال لــم يــتم تقــديم طلــب لاســ��داد الفــائض �عــد إجــراء المقاصــة، يــتم ترحيــل فــائض الضــر�بة القابلــة   .3

 للاس��داد إ�� الف��ات الضر�بية اللاحقة.

 

 الفصل الرا�ع

 أح�ام أخرى �� اس��داد الضر�بة

 )75المادة (

 د �� حالات خاصةالاس��دا

 للشــروط والضـوابط والإجــراءات ال�ــي تحـددها اللائحــة التنفيذيــة ل للهيئـة
ً
، إرجــاع هـذا المرســوم بقــانون وفقــا

 :تم من قبل أي ممن يأ�ي است��ادالضر�بة المدفوعة عن أي تور�د أو 

ممارســتھ مــواطن الدولــة بالنســبة للســلع وا�خــدمات المتعلقــة بتشــييد مســكن جديــد لا ي�ــون مــن ضــمن  .1

  .الأعمال

 .�خص غ�� مقيم �� الدولة أو إحدى الدول المطبقة يمارس الأعمال و�ان غ�� خاضع للضر�بة .2

 .تصديرها ردة لصا�حھ �� الدولة وال�ي سيتم�خص غ�� مقيم، بالنسبة للسلع المو  .3

 لأح�ــام الات .4
ً
فاقيــات ال�ــي ا�ح�ومــات الأجنبيــة والمنظمــات الدوليــة والهيئــات والبعثــات الدبلوماســية وفقــا

 ف��ا
ً
 .ت�ون الدولة طرفا

 .بناء ع�� اق��اح الوز�ر فئات يصدر بتحديدهم قرار من مجلس الوزراء أية أ�خاص أو .5

 

 الباب التاسع

 ا�خالفات والعقو�ات

 )76المادة (

 تقييم الغرامات الإدار�ة

الغرامات الإدار�ة لل�خص إصدار تقييم  الهيئة قانون الإجراءات الضر�بية، ع�� دون الإخلال بأح�ام

 -) خمسة أيام عمل من تار�خ الإصدار، وذلك �� أي من ا�حالات الآتية:5وتبليغھ ��ا خلال (
) مــن هــذا المرســوم 38عــدم قيــام ا�خاضــع للضــر�بة �عــرض الأســعار شــاملة للضــر�بة وفقًــا لأح�ــام المــادة (  .1

 بقانون.
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عــن تطبيقــھ للضــر�بة ع�ــ� أســاس الهــامش وفقًــا لأح�ــام المــادة  الهيئــة عــدم قيــام ا�خاضــع للضــر�بة بــإبلاغ  .2

 ) من هذا المرسوم بقانون.43(

عـــدم التقيـــد بالشـــروط والإجـــراءات الواجبـــة حـــول حفـــظ الســـلع �ـــ� منطقـــة محـــددة أو نقلهـــا إ�ـــ� منطقـــة   .3

 محددة أخرى.

 تورة الضر�بية أو المستند البديل عند قيامھ بأي تور�د.عدم قيام ا�خاضع للضر�بة بإصدار الفا  .4

 عدم قيام ا�خاضع للضر�بة بإصدار الإشعار الدائن الضر��ي أو المستند البديل. .5

عـــــدم ال�ـــــ�ام ا�خاضـــــع للضـــــر�بة بالشـــــروط والإجـــــراءات المتعلقـــــة بإصـــــدار الفـــــاتورة الضـــــر�بية والإشـــــعار   .6

ا.  الدائن الضر��ي إلك��وني�

 

 )77المادة (

 ال��رب الضر��ي

قــــانون الإجـــراءات الضـــر�بية، إذا ثبـــت بــــأن  مـــع عـــدم الإخـــلال بحـــالات ال��ــــرب الضـــر��ي المنصـــوص عل��ـــا �ـــ�

) مــــن هــــذا المرســــوم بقــــانون، 48) مــــن المــــادة (3�خصًـــا غ�ــــ� م�ــــجل قــــام با�حصــــول ع�ــــ� ســــلع وفقًــــا للبنــــد (

 ا لقانون الإجراءات الضر�بية.مدعيًا بأنھ م�جل، فيعت�� بأنھ قام بال��رب الضر��ي ويعاقب وفقً 

 

 الباب العاشر

 أح�ام عامة

 )78المادة (

 الاحتفاظ بال�جلات

دون الإخلال بالأح�ام المتعلقة بالاحتفـاظ بال�ـجلات المنصـوص عل��ـا �ـ� أي قـانون آخـر، ع�ـ� ا�خاضـع  .1

 :للضر�بة أن يحتفظ بالوثائق الآتية

 .است��ادها�جلات �جميع تور�دات السلع وا�خدمات أو  .أ

  .جميع الفوات�� الضر�بية والمستندات البديلة المتعلقة باستلام السلع أو تلقي ا�خدمات .ب

 .جميع الإشعارات الدائنة الضر�بية والمستندات البديلة المستلمة .ج

 .جميع الفوات�� الضر�بية والمستندات البديلة ال�ي تم إصدارها .د

 .دات البديلة ال�ي تم إصدارهاشعارات الدائنة الضر�بية والمستنجميع الإ  .ه

  .و
ً
�ــجلات الســلع وا�خــدمات ال�ــي تــم التصــرف ��ــا أو أخــذها لاســتعمال لا يتعلــق بالأعمــال، مو�ــحا

 .الضر�بة المسددة ع��ا

 .�جلات السلع وا�خدمات ال�ي تم شراؤها وال�ي لم يتم خصم ضر�بة المدخلات المتعلقة ��ا .ز

 .�جلات السلع وا�خدمات ال�ي تم تصديرها .ح
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 .�جلات التعديلات والت�حيحات ال�ي تتم ع�� ا�حسابات والفوات�� الضر�بية المعدلة .ط

  .ي
ً
) 48) مـــن المـــادة (3( للبنــد �ــجلات أيـــة تور�ــدات خاضـــعة للضــر�بة تـــم القيــام ��ـــا أو اســتلامها وفقـــا

، وتتضـــــمن أيــــة تصـــــر�حات تــــم تقـــــديمها أو اســـــتلامها فيمــــا يتعلـــــق بتلـــــك هـــــذا المرســــوم بقـــــانون مــــن 

 .�دات ا�خاضعة للضر�بةالتور 

 :�جل ضر��ي يحتوي ع�� البيانات الآتية .ك

 .الضر�بة المستحقة ع�� التور�دات ا�خاضعة للضر�بة )1(

 البنــد الضــر�بة المســتحقة ع�ــ� التور�ــدات ا�خاضــعة للضــر�بة وفقــا للآليــة المنصــوص عل��ــا �ــ� )2(

 .هذا المرسوم بقانون ) من 48) من المادة (1(

 .ت�حيح أو �عديل ا�خطأالضر�بة المستحقة �عد  )3(

 .الضر�بة القابلة للاس��داد ع�� التور�دات أو الاست��اد )4(

 .الضر�بة القابلة للاس��داد �عد ت�حيح أو �عديل ا�خطأ )5(

 :ما يأ�ي هذا المرسوم بقانون تحدد اللائحة التنفيذية ل .2

مـــن هـــذه  )1المـــدد والضـــوابط والشـــروط اللازمـــة للاحتفـــاظ بال�ـــجلات المنصـــوص عل��ـــا �ـــ� البنـــد ( -أ

 .المادة

ضـوابط و�جــراءات ا�حفــاظ ع�ــ� ســرّ�ة ال�ــجلات ال�ــي يمكــن للهيئــة الوصــول إل��ــا �ــ� حــال ا�جهــات  -ب

 .هذا المرسوم بقانون ) من 72) من المادة (2( البند ا�ح�ومية المذ�ورة ��

 

 )79المادة (

 إدراج رقم الت�جيل الضر��ي

 
ً
مـــــن قبلـــــھ أن يقـــــوم بـــــإدراج رقـــــم الت�ـــــجيل الضـــــر��ي  ع�ـــــ� ا�خاضـــــع للضـــــر�بة أو أي �ـــــخص مخـــــول خطيـــــا

�خطـار وفـاتورة ضـر�بية و�شـعار دائـن ضـر��ي وأي مسـتند آخـر ھ لأغراض الضر�بة ع�� �ـل إقـرار و ا�خاص ب

) 7رقـــم ( الاتحـــاديأو �ـــ� القـــانون  هـــذا المرســـوم بقـــانون يتعلـــق بالضـــر�بة وأيـــة مراســـلات منصـــوص عل��ـــا �ـــ� 

 المشار إليھ. 2017لسنــة 

 

 ) مكررًا79المادة (

 التقادم

) مــن هــذه المــادة، لا يجــوز للهيئــة إجــراء تــدقيق 7) و(6) و(3) و(2باســتثناء ا�حــالات الــواردة �ــ� البنــود (  .1

) خمـــــس ســـــنوات مـــــن ��ايـــــة الف�ـــــ�ة 5ضـــــر��ي أو إصـــــدار تقيـــــيم ضـــــر��ي ل�خاضـــــع للضـــــر�بة �عـــــد مـــــرور (

 الضر�بية ذات الصلة.

) خمـــس ســـنوات مـــن 5دار تقيـــيم ضـــر��ي ل�خاضـــع للضـــر�بة �عـــد (للهيئـــة إجـــراء تـــدقيق ضـــر��ي أو إصـــ  .2

ان��ــاء الف�ـــ�ة الضـــر�بية ذات الصـــلة إذا تــم تبليغـــھ ببـــدء إجـــراءات ذلــك التـــدقيق الضـــر��ي قبـــل انقضـــاء 
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) ا�خمـــس ســـنوات، ع�ـــ� أن يـــتم إتمـــام التـــدقيق الضـــر��ي أو إصـــدار التقيـــيم الضـــر��ي، حســـب 5مـــدة (

 تار�خ التبليغ بالتدقيق الضر��ي. ) أر�ع سنوات من4ا�حال، خلال (

) خمـــس ســـنوات مـــن ان��ـــاء الف�ــــ�ة 5للهيئـــة إجـــراء تـــدقيق ضـــر��ي أو إصـــدار تقيـــيم ضــــر��ي �عـــد مـــرور ( .3

الضـــــر�بية ذات الصـــــلة إذا �ــــاـن ذلـــــك التـــــدقيق الضـــــر��ي أو إصـــــدار التقيـــــيم الضـــــر��ي يتعلـــــق بتصـــــر�ح 

�بية، ع�� أن يتم إتمام التـدقيق الضـر��ي أو طو�� تم تقديمھ �� السنة ا�خامسة من ��اية الف��ة الضر 

 إصدار التقييم الضر��ي، حسب ا�حال، خلال سنة واحدة من تار�خ تقديم التصر�ح الطو��.

�جلـس الـوزراء بنــاءً ع�ـ� اق�ـ�اح الــوز�ر أن يصـدر قـرارًا بتعــديل المـدة ا�حـددة لإتمــام التـدقيق الضــر��ي   .4

 ) من هذه المادة.3) أو (2أو لإصدار التقييم الضر��ي وفقًا للبندين (

) خمــس ســنوات مــن تــار�خ ان��ــاء الف�ــ�ة الضــر�بية ذات 5لا يجــوز تقــديم أي تصــر�ح طــو�� �عــد مــرور (  .5

 ة.الصل

) خمـس 15�� حالة ال��رب الضر��ي، يجوز للهيئة إجراء تدقيق ضر��ي أو إصدار تقييم ضر��ي خـلال (  .6

 عشرة سنة من ��اية الف��ة الضر�بية ال�ي وقع خلالها ال��رب الضر��ي.

�ـــ� حالـــة عـــدم الت�ـــجيل الضـــر��ي، يجـــوز للهيئـــة إجـــراء تـــدقيق ضـــر��ي أو إصـــدار تقيـــيم ضـــر��ي خـــلال  .7

ة ســـنة مـــن التـــار�خ الـــذي �ــاـن يتوجـــب فيـــھ ع�ـــ� ا�خاضـــع للضـــر�بة القيـــام بالت�ـــجيل ) خمـــس عشـــر 15(

 الضر��ي.

ينقطع التقادم المذ�ور �� هذه المادة لأي سبب مـن الأسـباب المنصـوص عل��ـا �ـ� القـانون الاتحـادي رقـم  .8

 ، بإصدار قانون المعاملات المدنية، أو أي قانون اتحادي آخر يحل محلھ.1985) لسنة 5(

 

 باب ا�حادي عشرال

 أح�ام ختامية

 )80المادة ( 

 أح�ام انتقالية

إذا قـام المـورد باســتلام المقابـل أو أي جـزء منــھ أو إصـدار فـاتورة لقــاء سـلع أو خـدمات قبــل تـار�خ العمــل  .1

بأح�ام هذا المرسوم بقانون، �عت�ـ� تـار�خ التور�ـد تـار�خ العمـل بأح�ـام هـذا المرسـوم بقـانون �ـ� ا�حـالات 

 -تاليًا إذا تم �عد تار�خ العمل بأح�ام المرسوم بقانون:المبينة 

 انتقال السلع تحت إشراف المورد. .أ

 وضع السلع بتصرف المستلم.  .ب

 إتمام تجميع أو تركيب السلع. .ج

 تحر�ر البيان ا�جمر�ي. .د

 قبول المستلم للتور�د. .ه
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إذا تم إبرام عقد قبل سر�ان أح�ـام هـذا المرسـوم بقـانون يتعلـق بتور�ـد ك�ـ� أو جزئـي �عـد تـار�خ العمـل   .2

 -بأح�ام هذا المرسوم بقـانون ولـم يتضـمن العقـد نصًـا يتعلـق بالضـر�بة ع�ـ� هـذا التور�ـد �عامـل �اـلآ�ي:

 انون.أ. �عت�ـــــــــــــــ� المقابـــــــــــــــل متضـــــــــــــــمنًا للضـــــــــــــــر�بة إذا �انـــــــــــــــت مفروضـــــــــــــــة بموجـــــــــــــــب هـــــــــــــــذا المرســـــــــــــــوم بقـــــــــــــــ

ب. يجب احتساب الضر�بة ع�ـ� التور�ـد دون النظـر إ�ـ� مـا إذا �اـن قـد تـم أخـذها بالاعتبـار عنـد تحديـد 

 المقابل لقاء التور�د.

حدد  .3
ُ
لهذا المرسوم بقانون الأح�ام ا�خاصة بتطبيق المرسوم بقانون �� ا�حالـة ال�ـي  اللائحة التنفيذية ت

هــذا المرســوم بقــانون، ولكــن تــم تور�ــد الســلع وا�خــدمات  ي�ــون ف��ــا التعاقــد قــد تــم قبــل العمــل بأح�ــام

ا �عد تار�خ العمل بأح�ام هذا المرسوم بقانون. ا أو جزئي�  �لي�

 

 )81لمادة (ا

 تقاسم الإيرادات

 لأح�ـام ال�ـي يـتم تحصـيلها تخضع إيرادات الضـر�بة والغرامـات الإدار�ـة 
ً
للتقاسـم  هـذا المرسـوم بقـانون وفقـا

 لأح�ـام  الاتحادية وح�ومـات الإمـارات ب�ن ا�ح�ومة
ً
�ـ�  2016) لسـنة 13المرسـوم بقـانون اتحـادي رقـم (وفقـا

 شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب.

 

 )82المادة (

 اللائحة التنفيذية

 .هذا المرسوم بقانون ق��اح الوز�ر اللائحة التنفيذية لأح�ام ايصدر مجلس الوزراء بناءً ع�� 

 

 ) 83المادة (

 قانون الإجراءات الضر�بية. تطبق فيما لم يرد �شأنھ نص خاص �� هذا المرسوم بقانون، أح�ام

 

 ) 84(  المادة 

 إلغاء ا�حكم ا�خالف

 .هذا المرسوم بقانون ل�� �ل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع يُ 
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 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة 2017 لسنةرسوم بقانون اتحادي م

 
 

 

 ) 85(المادة 

 والعمل بھ المرسوم بقانون �شر 

 من عمل بھ من ويُ  ،�� ا�جر�دة الرسمية بقانون هذا المرسوم نشر يُ 
ً
 .2018يناير  1اعتبارا

 

 

 

 

 

 خليفــة بــــن زايــــد آل ��يــــــــان                       

 س دولة الإمارات العر�ية المتحدةرئي
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